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slovo předsedy Mikroregionu Frýdlantsko-Beskydy

Vážení spoluobčané, milí čtenáři zpravodaje,
jistě nejsem sám, kdo se těší na nadcházející léto, které je pro 

mnohé z nás nejkrásnějším obdobím v roce. Letní měsíce přinášejí 
možnost relaxace, dobrodružství a objevování nových míst. Je skvě-
lé, že se můžeme těšit na koupání, turistiku, grilování, setkávání se 
s blízkými a všechny ty radosti, které léto nabízí.

Nechme se unést atmosférou léta a užijme si každý okamžik. Ať 
už plánujete dovolenou v zahraničí nebo objevování krás Česka, 
můžete si být jisti, že léto bude plné nezapomenutelných zážitků a chvil strávených s rodinou 
a přáteli.

K létu také samozřejmě patří spousta akcí různého zábavného charakteru, ať už se jedná 
o hudební či rodinné festivaly, různé slavnosti či letní kina. Například ve čtvrtek 4. 7. se mů-
žete těšit na letní kino na Ondřejníku u Roubenky Ondřejníček a kdo raději tančí, tak může 
stejné místo navštívit v sobotu 6. 7. a zazpívat si hity 80. a 90. let. V neděli od 16.00 hodin 
se můžete těšit na tradiční akci Bluegrass Theatre v Metylovicích v amfiteátru za základní 
školou. Letní kino ve Frýdlantě n. O. bude probíhat po setmění každý pátek v areálu Sportov-
ně relaxačního centra Kotelna. Přeji vám tedy, abyste si tyto akce a letní zábavu užili a měli 
spoustu zážitků, a ať už se třeba rozhodnete cestovat do jiných krajů nebo zůstanete doma, 
přeji vám hlavně šťastné a bezpečné návraty plné krásných vzpomínek.

Těšme se společně na slunečné dny, teplo a radost z letních měsíců. Ať je léto pro vás 
plné štěstí a pohody!

 David Pavliska, místostarosta Frýdlantu nad Ostravicí 
 a předseda Mikroregionu Frýdlantsko-Beskydy

MIKROREGION FRÝDLANTSKO-BE-
SKYDY – V červnu se za podpory našeho 
dotačního titulu V Beskydech to žije konaly 
tři akce.

TJ Sokol Staré Hamry se 8. června posta-
ral o krásný den s názvem Sportovně-relaxač-
ní den. Na Samčance se jely sáňkařské závo-
dy. Samozřejmě, že saně měly kolečka. Byl 
to v pořadí již 12. ročník. Nejmladší závodník 
měl sedm roků. Závodníci dosahovali rychlosti 

okolo 65 km za hodinu. K cíli se přišli podívat 
fandové, zvědavci, ale také bývalí účastnici 
klasických sáňkařských závodů na bývalé 
sáňkařské dráze před Červíkem. Odpoledne 
začala paní Svatošová instruktáží, jak správ-
ně trénovat nordic walking a používat hole. 
Účastníci byli nadšeni, prakticky si ověřili pří-
nos této disciplíny pro dobrou kondici. Jedno-
duchou zábavu, ale také soutěžení si vyzkou-
šeli hráči pétanque.

Na odpoledním pokračování akce byla 
možnost zahrát si partie velkého šachu, ná-
ročné na prostorovou strategii, kluci a slečny 
si ji vyzkoušeli. Obec má zbudovanou rela-
xační zónu pro cvičení a hraní na čerstvém 
vzduchu. Jsou zde trenažery na posilování 
a také pingpongový stůl. 

Další akcí v pátek 14. června bylo oblíbené 
divadélko pro děti v rodinném centru Nenuda. 
Divadélko Ententýky představilo veselou letní 
Pirátskou pohádku o cestě za pokladem, ka-
marádstvím a troškou první pomoci pro děti. 
Maminky a děti si toto páteční představení 
skvěle užily. Další divadélko se bude konat 
v září 2024.

Poslední červnovou akcí byly 15. června 
oslavy 100. výročí od založení Sboru dobrovol-
ných hasičů v obci Čeladná. Pořadatelé z řad 
dobrovolných hasičů připravili velmi pestrý pro-
gram. Návštěvníci zhlédli ukázky složek inte-
grovaného záchranného systému, prozkoumali 
dopravní prostředky hasičského záchranného 
sboru, Policie ČR nebo horské služby. Dále 
proběhly ukázky hasičských útoků jak malých 
čeladenských hasičů, tak jejich dospělých 
kolegů. Celá akce byla ukončena průvodem 
od hasičské zbrojnice ke kostelu sv. Jana Ne-
pomuckého, kde proběhla slavnostní mše.

Tři červnové akce z titulu V Beskydech to žije

MIKROREGION – Desítka vybraných pod-
nikatelů z beskydských obcí se i letos představí 
v rámci připravovaného Diáře podnikatele. Pří-
běhy budou postupně během léta vycházet v on-
-line podobě na stránkách www.progresko.cz.

Na konci listopadu pak také proběhne křest 
papírového Diáře podnikatele. Těšit se může-

te na portrét úklidového servisu Ani Smítko 
z Pržna, obchodu Rukodělka z Ostravice či 
portrét dílny kožených výrobků KM Saddlery. 
Představí se také pekárna Prostě chleba z Ja-
novic, řemeslná dílna Dekor z hor z Čeladné 
nebo dřevěné lampy a světla Venee. 

 (pokračování na str. 2)

Místní podnikání má svůj diář

Odmalička jsme vychováváni na mýtech 
o takzvaně normální rodině – servírují nám je po-
hádky, seriály, ale i komunita kolem nás. A když 
se ta naše rodina od normálu začne odchylovat, 
můžeme mít tendenci snažit se to zamaskovat, 
stydíme se, můžeme se snažit problémy vyře-
šit vlastními dostupnými prostředky, nebo se 
od nich odstřihnout a dělat, že neexistují. Díky 
mylné představě, že se od normy výrazně liší jen 
rodina naše, si můžeme připadat sami, izolovaní. 

Když se extrémní a zcela nepřijatelné věci 
začaly dít v mé rodině, měla jsem to štěstí, že 
mi byla obecním úřadem v Čeladné doporuče-
na terénní sociální pracovnice paní Michaela 

Lišková z MAS Frýdlantsko-Beskydy. Je ne-
možné popsat, jak moc mi pomohlo mít mož-
nost rodinnou situaci probrat a řešit s pomocí 
takové profesionálky.

Díky paní Liškové jsem pochopila, že přestože 
pro mě bylo dění v mé rodině naprosto extrém-
ní, komplikované a na první pohled neřešitelné, 
a opravdu jsem si nevěděla rady, jak postupovat, 
profesionálky jako ona se s podobnými situace-
mi setkávají bohužel často, a tak přesně ví, co 
v dané situaci má a nemá cenu dělat. To, co mi 
přišlo jako konec světa, je pro ně každodenní prá-
ce. Pomohlo mi také, že mě paní Lišková za to, 
jaké problémy se v mé rodině děly, nesoudila, 

naopak, měla obrovské pochopení, nemusela 
jsem se nikdy stydět probírat s ní detaily. 

Velmi si cením také ujištění, že pokud se 
ve vaší rodině objeví problém, jehož řešení 
je velmi časově, energeticky a psychicky ná-
ročné, a vaše snaha v dobré víře zasáhnout 
se může otočit proti vám, je úplně v pořádku 
na prvním místě chránit sebe a hodně dobře si 
rozmyslet, jestli zasahovat budete. 

 (pokračování na str. 2)

Nestyďte se říct si při problémech v rodině o pomoc

BESKYDY – Cukr (zejména jeho složka 
glukóza) je životně důležitý při výživě mozko-
vých buněk a pro dodávku okamžité energie při 
zátěži. Jeho nadměrná spotřeba však působí 
naopak jako bílý jed, kdy se jednak přebytek 
cukru přeměňuje a ukládá jako tuk a dále pak 
jeho dlouhodobá nadspotřeba vyústí většinou 
v nějakou civilizační chorobu a zkrácení života. 
Nejlépe je tedy nečekat a preventivně ihned 
nadbytečný cukr spálit vhodnou, energeticky 
přiměřenou činností. Po ruce je Kolo-běh, kdy 
střídavě jízdou na kole, během vedle kola nebo 
chůzí vedle kola spálíte, lékaři tak vyčítaný, 
přebytečný cukr, a navíc si navodíte příjemný 
pocit fyzické a duševní pohody.

7. ročník sportovně rekreačního závo-
du Kolo-běh Frýdlantskem se uskuteční 
tradičně první sobotu v srpnu, tedy kon-
krétně 3. srpna. Startovat můžete kdykoliv 
od 10 do 14 hodin z areálu YDYKSEB v Nové 
Vsi ve Frýdlantě nad Ostravicí. V závodě pak 
pokračujete po 27km okruhu postupně centry 

Kolo-běh jako spalovač cukru

obcí Malenovice, Frýdlant n. O, Pstruží, Če-
ladná a Ostravice s cílem opět v areálu YDYK-
SEB. Abyste se dobře orientovali, bude okruh 
vyznačen 75 směrovými tabulemi v nejdůleži-
tějších terénních bodech.

Je vypsáno celkem šest různých soutěží 

(účastnická projížďka, hledání pokladů, test 
na rychlost, vyzkoušení síly, ověření zručnosti 
a důvtipu, jízda na tandemovém kole). Z na-
bídky si tak určitě vyberete vhodnou soutěž 
dle momentálního naladění. 

 (pokračování na str. 2)

FRÝDLANTSKO-BESKYDY – Od 25. 
6. 2024 je opětovně spuštěn příjem žádos-
tí v programu Nová zelená úsporám Light 
(NZÚL) a MAS Frýdlantsko-Beskydy, z.s. Vás 
opět provede celým procesem vyřízení dota-
ce. Jedná se o podporu majitelů rodinných 
domů a bytů v bytovém domě z nízkopříjmo-
vých skupin s aktualizovanými pravidly výzvy.

Jaké jsou zásadní změny?
- maximální výše dotace až 250 000 Kč, mi-

nimální výše dotace 30 000 Kč
- možnost využít celou částku 250 000 Kč 

na zateplení 
- žadatelé pobírající starobní důchod již 

nesmí vlastnit další nemovitost určenou pro 
bydlení nebo podíl na takovéto nemovitosti 
k bydlení, a to včetně bytu v osobním vlastnic-
tví nebo družstevního bytu

- není již požadavek na trvalý pobyt žadate-
le počínající před 12. 9. 2022

- změna výpočtu dotace u oken a vchodo-
vých dveří, nezapočítávají se kusy, ale jejich 
plocha na obálce budovy (m²) – 5500 Kč za m²

- změna výpočtu dotace u zateplení fasád, 

stropů, střech a podlah dle skutečné plochy – 
1500 Kč – 2 000 Kč za m²

-  změna výše dotace u obnovitelných zdro-
jů energie (solární fotovoltaický i termický 
ohřev na teplou vodu) se stávajícím bojlerem 
nově 50 000 Kč a s novým bojlerem nově 
70 000 Kč 

S dotazy se můžete obrátit na:
• Radanu Križákovou, tel. č. 736 242 410, 

email: krizakova@masfb.cz
• Danielu Kociánovou, tel. č. 604 766 805, 

email: kocianova@masfb.cz

Dotace pro seniory a nízkopříjmové domácnosti
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 (pokračování ze str. 1)
Protože i když se rozhodnete aktivně za-

sáhnout a potenciálně tak ohrozit vlastní klid, 
případně zdraví, výsledek je nejistý. 

Díky paní Liškové jsem si v náročném ob-
dobí nepřipadala sama. Měla jsem a dodnes 
mám pocit, že jí na mě a na mé rodině skutečně 
lidsky záleží, není to pro ni jen práce, má ne-
skutečné osobní nasazení. V kritické chvíli mne 
z hodiny na hodinu přijela podpořit osobně. 

Oceňuji také skutečnost, že jsem nikdy ne-
musela jít na žádný úřad, paní Lišková vše řeší 
osobně v prostředí vašeho domova a je možné 
s ní flexibilně komunikovat také prostřednictvím 
emailu a telefonu.

Mi i mé rodině rady, pomoc a dlouhodobá 
podpora ze strany paní Liškové pomohla pře-

konat velmi těžké období. Naše krize měla 
naštěstí dobrý konec, a je to z velké části její 
zásluha, a já jsem jí za veškerou pomoc a pod-
poru velmi vděčná.

Projekt zaměřený na sociální práci na ob-
cích organizace MAS Frýdlantsko-Beskydy, 
pro kterou paní Lišková pracuje, je spolu-
financován z fondů Evropské unie. Vím, že 
ne všechny čtenářky a čtenáři Evropské unii 
fandí, mohou za to částečně nejrůznější dez-
informační kampaně, které EU vykreslují jako 
zbytečnou byrokratickou instituci, která Češ-
kám a Čechům více škodí, než pomáhá. Já 
jsem organizaci MAS Frýdlantsko-Beskydy 
a EU z mnoha důvodů velmi vděčná a mohu 
jen doufat a přát si, aby stejnou podporu 
a pomoc, jakou jsem dostala já a má rodina, 

dostali všichni, kdo ji potřebují. 
Pokud máte i vy v rodině problémy, které 

vás trápí, za které se stydíte, které jsou tak-
zvaně za hranou normálu, a nevíte si rady, jak 
dál – nebojte se říct si o pomoc, nestyďte se 
o svých problémech mluvit s profesionálkami, 
které vám dokáží efektivně, diskrétně a lidsky 
pomoci. Michaela Bražinová, Čeladná

Kontakt na terénní sociální pracovnici 
MAS Frýdlantsko-Beskydy z.s.:
Mgr. Michaela Lišková, Dis. 
604 766 806, liskova@masfb.cz.
Působíme v obcích: Baška, Bílá, Če-
ladná, Janovice, Kunčice p.O., Lhotka, 
Malenovice, Metylovice, Ostravice, Pržno, 
Pstruží, Staré Hamry.

Nestyďte se říct si při problémech v rodině o pomoc

Frýdlant nad Ostravicí

 
slovo starostky

Milí spoluobčané,
léto je časem, kdy nám příroda v plné kráse nabízí svou náruč k odpo-

činku od každodenního shonu. Teplé sluneční paprsky vybízejí k tomu, aby-
chom zpomalili a vychutnávali si okamžiky klidu a pohody. Vůně rozkvetlých 
květin, posečené trávy nebo koupání přinášejí osvěžující pocit uvolnění. Je 
to hlavně čas dovolených a prázdnin a děti mohou podnikat dobrodružné 
výpravy po okolí či vyjet za poznáním za hranice všedních dní a více času 
věnovat svým zálibám a kamarádům. K relaxaci a zábavě vybízí domácí i turisty množství letních 
akcí, které se konají u nás i v okolí. Naše malebné podhorské městečko nabízí také bohatou 
mozaiku přírodních krás a možností, které jsou zárukou nezapomenutelných zážitků.

Pestré sportovní vyžití pro celou rodinu vám již tradičně nabízí sportovní zařízení SRC Kotelna 
i hala Sport. Nezapomeňte také zavítat na naše koupaliště. Díky jeho převodu do majetku města 
jej po ukončení sezóny čeká první část modernizace zázemí. Navzdory svému stáří patří mezi 
nejoblíbenější koupaliště v okolí. Pestrou nabídku letních akcí přináší i naše Kulturní centrum 
a doufám, že si i z programu letního kina vybere každý.

Asi nejočekávanější letní událostí je každoročně slavnost „Trhy pokaždé jinak“, které se usku-
teční opět v prostoru na ulici Kadlčákova. Ukázalo se, že právě toto místo společným setkáním 
plně vyhovuje. Čeká nás i letos pestrý kulturní program, který již řadu měsíců ladíme tak, aby si 
každý z vás mohl přijít na své. Ráda se s vámi u této nebo u jiných podobných příležitostí setká-
vám. Je důležité se umět na chvíli zastavit a vychutnat si společný čas při letním veselí, kdy se 
setkáváme s přáteli, sousedy i návštěvníky z celého regionu. Přijměte tedy mé pozvání na naše 
již tradiční „Trhy“ a užijte si příjemný den. Každopádně se máte na co těšit.

Léto samozřejmě netvoří jen dovolené, ale je to také doba realizace množství investičních 
akcí. Během prázdnin dojde k opravám v našich školách. Hlavně v ZŠ na Náměstí T. G. Ma-
saryka budou probíhat hned tři významné akce. Oprava střechy nad ředitelstvím, rekonstrukce 
hlavního venkovního schodiště a výměna podlah v některých učebnách. Kromě již probíhajících 
staveb chodníků čeká zejména řidiče několik dopravních omezení. V červenci začínáme s úpra-
vami parkoviště Perla u polikliniky, čímž bude doprava, a hlavně parkování v centru města dosti 
omezeno. Ráda bych vás touto cestou požádala o dodržování bezpečnosti stejně jako o trpěli-
vost a opatrnost. 

Milí přátelé, léto je zde a nás čeká nás řada sluncem prohřátých dní. Přeji vám, abyste je na-
plnili nejen zážitky, ale i odpočinkem. A těm z vás, kteří se chystají na dovolenou, přeji příjemně 
strávený čas i bezpečný návrat domů. Opatrujte se!

 S úctou Helena Pešatová, starostka Frýdlantu

Místní podnikání má svůj diář
 (pokračování ze str. 1)
Seznámíte se také s konceptem smyslohraní 

pro děti pod názvem Tvoření od Kačky, papírnic-
tvím SEKAS z Frýdlantu, keramickým ateliérem 
Bracket ateliér či vzorkovnou pro návrhy interiérů 
Bydlení na míru. Těšit se můžete na inspirativní pří-
běhy o tom, co lidi táhne k podnikání v Beskydech 

a co dělá jejich produkty a služby jedinečnými.
Akademie pro podnikatele je díky podpoře 

obcí Mikroregionu Frýdlantsko-Beskydy pro 
účastníky ZDARMA. Do aktivit akademie se 
mohou zapojit nejen podnikatelé, ale i zájem-
ci o daná témata. Kamila Smutná

 Foto: Lucie Deutsch

 (pokračování ze str. 1)
Hlavní soutěž závodu (účastnická projížďka) 

je přitom relaxační, neboť vítěz závodu a pořadí 
na dalších místech pro udílení cen je vylosováno 
bez ohledu na čas a délku tratě, kterou účastník 
ujel. Stačí se jen na startu zaregistrovat a nejdříve 

po hodině pobytu na trati se pak v cíli nahlásit.
Další podrobnosti naleznete na webu: htt-

ps://kolo-beh.wixsite.com/frydlantsko. Děku-
jeme všem podporovatelům za všestrannou 
pomoc při přípravě závodu a při jeho průběhu.

 Stanislav Plucnara, organizátor závodu

Kolo-běh jako spalovač cukru

Dne 1. září 2024 vstupuje dle zákona o ochra-
ně ovzduší č. 201/2012 Sb. v platnost zákaz 
provozu kotlů na pevná paliva nesplňující emisní 
limity odpovídající kotlům 3. a vyšší emisní třídy 
(dle normy ČSN EN 303-5). Zpravidla se jedná 
o kotle s ručním přikládáním, které v objektech 
určených k bydlení nebo rodinné rekreaci slouží 
jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústřední-
ho vytápění. Zákaz se rovněž vztahuje na všech-
ny kotle vyrobené před rokem 2000 (kdy byly 
zavedeny emisní třídy) a kotle vyrobené či upra-
vované svépomocí. Zákaz se nevztahuje na kr-
bová kamna a krbové vložky určené pro přímé 
vytápění místnosti, ve které jsou umístěné.

Jak zjistit třídu kotle? 
Na výrobním štítku kotle umístěném obvykle 

na jeho zadní části, v dokumentaci kotle, od vý-
robce kotle, od osoby oprávněné zajišťovat kont-
rolu technického stavu a provozu kotlů – seznam 
odborně způsobilých osob je dostupný v databá-
zi Ministerstva životního prostředí ČR: https://ipo.
mzp.cz/.

Upozornění k provozu kotlů
Provozovatelé spalovacích zdrojů (odběratelé 

paliva) mají zákonnou povinnost spalovat pouze 
paliva, která splňují požadavky na kvalitu paliv 
stanovené prováděcím právním předpisem (vy-
hláška č. 415/2012 Sb.) a jsou určená výrobcem 
stacionárního zdroje (kotle). Rovněž mají zákon-
nou povinnost ukládat doklad o kvalitě nakoupe-
ného paliva (uhlí a výlisky z něj, výlisky z bioma-
sy – brikety, pelety) a na požádání jej předložit 
kontrolnímu orgánu. 

Pozn.: Povinnost předložit doklad o náku-
pu palivového dřeva či koksu zákon neukládá. 
Ve spalovacím stacionárním zdroji o jmenovitém 
tepelném příkonu do 300 kW je zakázáno spa-
lovat hnědé energetické uhlí, lignit, uhelné kaly 

a proplástky, dřevotřísku, překližku, dřevovlákni-
tou desku nebo jiné lepené a chemicky ošetřené 
dřevo, odpadní papírové obaly, barevné tiskovi-
ny, vyjetý olej, zcela vyloučeno je spalování ja-
kýchkoliv dalších odpadů, včetně plastových. 
Užitečné odkazy k dotacím na výměnu kotle

Základní informace o dotacích: https://www.
sfzp.cz/dotace-a-pujcky/kotlikove-dotace/zaklad-
ni-informace/. Kotlíkové dotace – příjem žádostí 
probíhá do 30. 8. 2024. Nízkopříjmové domác-
nosti mohou získat až 95% dotaci na výměnu 
starého kotle. Podmínky a postup, jak podat 
žádost: https://lokalni-topeniste.msk.cz/. Nová 
zelená úsporám – domácnosti, které nespadají 
do skupiny nízkopříjmových, mohou požádat až 
o 50% dotaci z dotačního programu Nová zelená 
úsporám: https://novazelenausporam.cz/dotace-
-na-vymenu-kotlu/. 

Sankce dle zákona o ochraně ovzduší
Nevymění-li provozovatel do 1. září 2024 sta-

rý kotel nesplňující emisní parametry za kotel 3. 
a vyšší třídy, resp. provozuje-li kotel nižší třídy 
v rozporu se zákonem o ochraně ovzduší, může 
mu být za tento přestupek uložena pokuta až 
do výše 50.000 Kč. Přestupkové řízení se neza-
hájí, prokáže-li provozovatel na základě výsled-
ků emisního měření, že kotel splňuje zákonnou 
emisní povinnost. Neprovede-li provozovatel pra-
videlně nejméně jednou za tři roky prostřednic-
tvím odborně způsobilé osoby kontrolu technic-
kého stavu a provozu spalovacího stacionárního 
zdroje, nepředloží-li na vyžádání obecnímu úřadu 
obce s rozšířenou působností doklad o provedení 
kontroly nebo zprávu o pravidelné kontrole nebo 
neprokáže-li, že o toto vyjádření požádal, může 
mu být za tento přestupek uložena pokuta až 
do výše 20.000 Kč. Pavlína Kaděrová, 

 odbor životního prostředí

Zákaz používání starých kotlů 
na pevná paliva od 1. 9. 2024

S účinností od 1. září 2024 vstoupí v plat-
nost změna pravidel pro parkování v centru 
města Frýdlant nad Ostravicí na parkovišti 
za supermarketem Albert u městského úřa-
du na ul. Hlavní č. p. 139. Vyhoví se tak žá-
dostem občanů, kteří by rádi v jeho blízkosti 
vybavili úřední záležitosti nebo nakoupili, ale 
nemohou zaparkovat z důvodu jiných, dlou-
hodobě zaparkovaných vozidel. Nejefektivněj-
ším řešením je zrušení bezplatného neome-
zeného celodenní stání a zavedení parkování 
s časovým omezením, s tzv. časovým kotou-
čem. Parkovací hodiny (parkovací kotouč) si 
mohou občané města Frýdlant nad Ostravicí 

vyzvednout ZDARMA na recepci městského 
úřadu kterýkoliv pracovní den.

Parkoviště bude nově osazeno doprav-
ním značením „Parkoviště s parkovacím ko-
toučem“ a v pracovní dny, od pondělí do pát-
ku, v čase od 8.00 do 17.00 hodin zde bude 
možné zaparkovat pouze po dobu 2 hodin 
(120 minut). Každý řidič, který na tomto 
parkovišti bude chtít zaparkovat své vozidlo 
a jít si nakoupit či vyřídit potřebné záležitosti 
na městském úřadě, bude muset před opuš-
těním auta umístit na palubní desku parko-
vací kotouč s údajem, kdy na parkoviště při-
jel. Parkovací kotouč lze nahradit i informací 

o času příjezdu, například psanou formou 
na papíře s viditelným umístěním za přední 
sklo vozidla.

Městská policie bude dodržování nových 
pravidel na tomto parkovišti pravidelně moni-
torovat. Hříšníci, kteří nová pravidla nebudou 
dodržovat, dle ustanovení § 4 odst. c) záko-
na č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních 
komunikacích se dopustí přestupku podle 
ustanovení § 125c odst. 1 písm. k) zákona č. 
361/2000 Sb., o provozu na pozemních ko-
munikacích. Za tento přestupek lze ve zkrá-
ceném řízení na místě udělit pokutu příkazem 
na místě do výše 1500 Kč. 

Řidiči pozor! Od září se bude před úřadem parkovat s časovým kotoučem

Již na jaře tohoto roku odstartovaly realiza-
ce investičních akcí zaměřených na bezpeč-
nost občanů. Práce jsou již v plném proudu.

Chodník Lubno I. etapa, část B
Stavba spolufinancována z dotace IROP, 

v celkové hodnotě 29 milionů korun, je realizo-
vána v úseku od odbočky na autokemp po au-
tobusovou zastávku Lubno, nad kempem. 

Chodník Nová Ves II. etapa
Stavba, která je taktéž spolufinancována 

z dotace IROP, v hodnotě 12 milionů korun, je 
realizována v úseku od základní školy po čapí 
hnízdo, občanům by měla začít sloužit nejpoz-
ději 31. května příštího roku.

Autobusový záliv ul. Hlavní a přechody 
pro chodce u Billy a na ulici Harcovská
Stavby v hodnotě 4,2 milionu korun. Reali-

zace stavby autobusového zálivu a přechodu 
na ulici Hlavní, naproti supermarketu BILLA. 
V rámci stavby dojde i k realizaci potřebné-
ho přechodu pro chodce u supermarketu 
a k výstavbě chodníku a přechodu pro chod-
ce na ulici Harcovská. Stavba je financována 
z dotace IROP. Oba přechody pro chodce mo-
hou občané již využívat od konce května 2024 
a autobusový záliv, který čeká na realizaci 
přeložky CETIN, by měl být hotov na konci 
října 2024.

Úprava části zpevněných ploch 
v areálu SSS

Stavba financovaná z dotace MPSV – ROZ-
VOJ A OBNOVA MATERIÁLNĚ TECHNICKÉ 
ZÁKLADNY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB – je v hod-
notě 4,8 milionů korun. Realizací dojde k re-

konstrukci a úpravě části zpevněných ploch 
v areálu Střediska sociálních služeb Frýdlant n. 
Ostravicí, jenž umožní bezbariérové a bezpeč-
né napojení řešeného areálu na centrum měs-
ta a jeho služby. Součástí bude i vybudování 
nového „kladivového“ obratiště, umožňujícího 
lepší manévrování nákladním vozidlům.

Práce začnou 15. srpna 2024 a vše by mělo 
být hotovo 15. října 2024.

Při realizaci všech výše uvedených staveb, 
kdy je navážen materiál, odvoz suti a pohyb 
dalších stavebních strojů, je nutné dbát zvýše-
né ostražitosti, aby nedošlo k možnosti vzniku 
úrazu. 

Děkujeme všem občanům, kteří budou vý-
stavbou dotčeni, za ohleduplnost a shovíva-
vost.

Realizace investičních akcí se zaměřením na bezpečnost

Deset měsíců. Doba, kterou můžeme brát 
z mnoha úhlů pohledu. Někomu se může zdát 
dlouhá, pro jiného zanedbatelná. Pokud se týče 
lidí školou povinných, nacházíme zde pouze je-
den význam, a to ten, že máme za sebou další 
školní rok. Ještě než skončil, mohly si děti v ZŠ 
TGM užít některé projekty. Jedním z nich byla 
tradiční Olympiáda beskydských pohybovek. 

Když léto otevírá svoji bránu a škola se 
naopak připravuje ji na dva měsíce uzavřít, 
přichází na řadu právě onen zmíněný projekt. 
Zájmový kroužek, který je součástí celorepub-
likového projektu Děti na startu a funguje pod 
záštitou Českého svazu aerobicu a fitness 
FISAF.CZ v rámci iniciativy Česko se hýbe, je 
realizován na škole již nějakou dobu. Vyvrcho-
lením jeho celoročního snažení o všestrannou 
pohybovou přípravu dětí mladšího školního 
věku s cílem probudit v dětech především ra-
dost z pohybu je právě závěrečná olympiáda 
pořádaná pro všechny žáky 1. stupně. 

K tomu, aby si děti mohly vyzkoušet svoji 
koordinaci, obratnost, rychlost, vytrvalost a sílu 
byla na hřišti v pátek 14. června připravena 
spousta zábavných moderních sportovních po-
můcek. Střídaly se zde různá stanoviště zamě-
řená na jednotlivé sporty či aktivity. Vše umoc-
něno nádherným slunečným počasím přineslo 
malým sportovcům příjemný zážitek z pohybu 
a hraní zároveň.

Také naši nejstarší žáci měli možnost si 
v červnu zasportovat. Čekal je oblíbený vodác-

ký kurz. Zájemci si o něm mohou více přečíst 
na našem školním webu www.zsfrydlant.cz. 
Své zážitky zde mistrně popsala jedna z účast-
nic – žákyně 9. ročníku Z. Milková.

Sport a pohyb jsou nejlepší způsoby, jak se 
naučit novým věcem, odreagovat se od ja-
kýchkoli starostí, rozvíjet sociální doved-
nosti, navázat přátelství. To platí pro dospělé 
stejně jako pro děti. Známé přísloví říká: „Co 
se v mládí naučíš, ve stáří jako když najdeš.“ 
Naším cílem je vést děti ke sportu a k pohybu, 
nenechat je sedět s telefonem v ruce. Zákla-
dy, které získají jako malé, si ponesou celý 
život. A na nás, kteří je vychováváme, záleží, 
jaké základy to budou.

Určitě zajímavým počinem v červnové 
škole byla výstava Biotomy v krabici. Úspěš-
ný projekt, který nejenže obohatil vzděláva-
cí program, ale také přinesl spoustu radosti 
a kreativity do tříd. Připravili jej sice žáci šes-
tých ročníků, ale propojil předměty zeměpis 
a výtvarnou výchovu a zároveň spojil žáky 
napříč ročníky. V rámci tohoto projektu se 
žáci v hodinách zeměpisu seznámili s různý-
mi biomy, tedy přírodními krajinami, které se 
vyskytují na naší planetě. Poté si buď vybrali, 
nebo vylosovali jeden z těchto biomů, který 
následně zpracovali v hodinách výtvarné 
výchovy. Cílem bylo vytvořit co nejvěrnější 
model biomu v krabici, který by zahrnoval 
typické prvky dané krajiny – rostliny, zvířata, 
klimatické podmínky a další charakteristiky. 
Výsledkem této práce byla výstava, která 
byla umístěna v prostorách školy. Každý mo-

del byl doplněn popisem jednotlivého biomu, 
aby si návštěvníci mohli přečíst základní in-
formace o dané přírodní krajině. Kromě toho 
jsme k výstavě přidali moderní interaktivní 
prvek – QR kódy. Pod každým biomem se 
nachází QR kód, který návštěvníky odkáže 
na otázky související s daným biomem. Tyto 
otázky byly navrženy ve dvou úrovních ob-
tížnosti: snadnější pro žáky prvního stupně 
a těžší pro žáky druhého stupně. Díky tomu si 
všichni mohli ověřit své znalosti a dozvědět 
se něco nového. Projekt „Biomy v krabici“ byl 
skvělým příkladem toho, jak lze propojit výu-
ku různých předmětů a zároveň podpořit spo-
lupráci a kreativitu mezi žáky. Šesťáci se při 
práci na svých modelech naučili nejen mno-
ho nového o přírodních krajinách, ale také si 
procvičili své dovednosti v oblasti výtvarného 
umění a práce s informacemi.

Jedním z posledních projektů byl v pátek 
21. června preventivní program městské po-
licie. Žáci 1. stupně měli možnost nahlédnout 
pod pokličku práce příslušníků, seznámit se 
s technikou, kterou používají, a samozřejmě 
se před prázdninami dovědět, kde být v letních 
měsících obezřetní a na co si dávat pozor. Moc 
za tuto lekci děkujeme!

No a nyní nezbývá než se rozloučit, protože 
školní rok 2023/24 patří minulostí. Napsal mno-
ho kapitol o tvořivosti, úspěších i projektech. 
Děkujeme všem, kteří nám je pomáhají realizo-
vat a podporují naši Tégeemku. Přejeme všem 
příjemnou dovolenou a dětem samozřejmě ty 
nejkrásnější prázdniny.   lg, vd

Červnové rozmanité projekty na Tégeemce

Městská policie na návštěvě v ZŠ TGM. Deváťáci z Tégeemky na svém vodáckém kurzu.
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Staré Hamry

Frýdlant n. O., Staré Hamry

rozloučili jsme se 

Dne 25. května 2024 zemřel 
ve věku 81 let pan Josef Mýlek.

 Nezapomeneme…

Přehled bohoslužeb 
v červenci

5. červenec, Slavnost sv. Cyrila 
a Metoděje, patronů Evropy 

Ostravice 8.00, Bílá-Hlavatá 10.00 – pouť
7. červenec, 14. neděle v mezidobí

Ostravice 8.00, Bílá 10.00, 
Staré Hamry 11.30, Gruň 16.30

14. červenec, 15. neděle v mezidobí
Ostravice 8.00, Staré Hamry 10.00 – pouť 

21. červenec, 16. neděle v mezidobí
Ostravice 8.00, Bílá 10.00 – pouť 

28. červenec, 17. neděle v mezidobí
Ostravice 8.00, Bílá 10.00, 

Staré Hamry 11.30, Gruň 16.30

zprávičky ze školy

V pátek 3. května se v areálu VŠB v Ostravě 
konalo krajské kolo soutěže Středoškolská od-
borná činnost. Gymnázium Frýdlant nad Ostra-
vicí reprezentovaly tři studentky z 5.A.

Nela Pěnkavová se svou prací Metody 
kryoprezervace zelených řas vhodných k bio-
technologickému využití získala 3. místo 
v oboru molekulární biologie.

Claudie Macurová se svou prací Vliv stájo-
vého mikroklimatu na mléčnou užitkovost doj-
nic v systému robotizovaného dojení získala 2. 
místo v oboru zemědělství, potravinářství, 
lesní a vodní hospodářství.

Lara Kathleen Macurová se svou prací Po-
rovnání složení vybraných léčiv různého stáří 
pomocí diferenční skenovací kalorimetrie zís-
kala 1. místo v oboru chemie.

Všem studentkám gratulujeme a oceňujeme 

jejich úsilí a příkladnou reprezentaci školy. 
 Markéta Šoferová, 
 Gymnázium Frýdlant nad Ostravicí

Zprava Nela Pěnkavová 
a Lara Kathleen Macurová.

Skvělý úspěch gymnazistek v krajském 
kole Středoškolské odborné činnosti Škola na Nové Vsi je obklopena Beskydami. 

A z oken naší školy se díváme přímo na On-
dřejník. Je proto samozřejmostí, že výstup 
na tento kopec patří k našim každoročním 
milým povinnostem. Tuto výzvu jsme splnili 
i v pátek 7. června. 

Počasí nám přálo, bylo pod mrakem, ale ne-
spadla ani kapka. Nahoře jsme byli cobydup. 
Po krátkém občerstvení jsme měli připrave-
nou „bojovku“. Sedmnáct úkolů a otázek, kte-
ré měly ověřit naše znalosti o místní krajině, 
o zvěři a rostlinách v našich lesích, o chování 
člověka v přírodě. Nikdo nezaváhal, úkoly jsme 
splnili hravě a za odměnu obdrželi „zlaté“ čo-
koládové medaile. Následoval sestup dolů. 
Cílem našeho výletu byl nejen sportovní výkon 
při zdolání našeho nejbližšího vrcholu, ale hlav-
ně chvíle strávené s kamarády a společná hra. 
Tak zase za rok. 

A protože se přiblížil konec školního roku, 
chceme využít příležitost a poděkovat redakci 
Mikroregionu Frýdlantsko-Beskydy. 

DĚKUJEME REDAKCI MIKROREGIONU 

Tradiční výstup na Ondřejník

FRÝDLANTSKO-BESKYDY, DĚKUJEME 
VŠEM, KDO SE PODÍLÍ NA TOM, ŽE VYCHÁZÍ 
NOVINY, KTERÉ PRAVIDELNĚ INFORMUJÍ 
O DĚNÍ V NAŠEM REGIONU. DĚKUJEME, ŽE 
ZVEŘEJŇUJETE NAŠE ČLÁNKY A TÍM NÁM 
UMOŽŇUJETE INFORMOVAT VEŘEJNOST 

O ČINNOSTI NA NAŠÍ MALÉ ŠKOLE. PŘEJE-
ME VÁM POHODOVÉ A SLUNEČNÉ LÉTO, 
DOSTATEK ČASU NA ODPOČINEK A V ZÁŘÍ 
SE BUDEME TĚŠIT NA SHLEDANOU. 

 Děti a učitelé ZŠ Satinka, Nová Ves, 
 odl. prac. ZŠ Komenského

Pronájem obecního 
bytu u školy

Obec nabízí k pronájmu volný byt u školy 
na adrese Staré Hamry č. p. 281 o velikosti 
113,27 m2 (4 + kk) výhradně za účelem zajiš-
tění bytových potřeb.

Byt obsahuje v přízemí předsíň, vstupní halu 
se schodištěm, koupelnu s WC, obývací pokoj 
s kuchyňskou linkou, spíž s bojlerem na teplou 
vodu, v I. podlaží chodba, 3 pokoje, sprchový 
kout s WC.

Byt je napojen na dálkové vytápění z budovy 
obecního úřadu.

Prohlídka bytu je možná po domluvě na tel. 
605 216 217.

Plavecký výcvik
Jako každý rok všichni žáci absolvovali pla-

vecký výcvik.
Den dětí

V pátek 31. května jsme si s dětmi udělali 
dětský den. I když počasí nebylo moc přívěti-
vé, stihli jsme si v lese zahrát pár her. Svou 
zručnost si pak děti ověřily při stavbě kamen-
ných věží.

Školní výlet
Letos jsme se na výlet vypravili do Opavy. 

Viděli jsme celý proces výroby baňky, od fou-
kání až po konečnou ruční malbu. V kreativ-

ní dílně jsme si dekorování sami vyzkoušeli 
a s radostí si odnesli svůj vánoční výtvor 
domů. 

Druhé místo, které jsme navštívili, bylo Ar-
boretum Nový Dvůr. Zde jsme si prošli sklení-
ky s exotickými květinami a nezapomněli jsme 
ani na výstavu Kouzlo živých motýlů. 

Prázdniny máme na dohled a nelze než 
popřát všem dětem, zaměstnancům školy 
i rodičům, abychom si je parádně užili. Ráda 
bych poděkovala paní starostce a zastupitel-
stvu za podporu, které se nám v tomto roce 
dostalo. Děkujeme také zaměstnancům obce.

Červenec:
• Tradiční předpouťové fotbalové odpoledne 

v sobotu 13. 7. od 14.00 Svobodní vs. Ženatí
• V neděli 14. 7. v 10.00 hodin poutní boho-

služba v kostele sv. Jindřicha.
• V pátek 19. 7. letní kino – Prázdniny 

s Broučkem, tradičně u Domu hasičů na Sam-
čance od 21.00 (po setmění).

• V pátek 26. 7. přehlídka historických vozidel 

BESKYD RALLYE. V době od 16.45 do 17.45 
hodin na velkém parkovišti na Samčance.

Srpen:
• Starohamerský kotlík a drvař v sobotu 10. 8.
• Letní kino: Gump – jsme dvojka v sobotu 

24. 8.
• „Lidé lidem v Beskydech“ na Konečné 

v sobotu 24. 8.
• „Gruň náš šumný jediný“ v sobotu 31. 8.

Pozvánka na prázdninové akce

jubilea
V měsíci červenci 2024 oslaví 

své životní jubileum:
Pan KAREL ČERVENKA – 60 let

Pan JAN BABINEC – 75 let
Pan MIROSLAV KRÓTKI – 75 let

Našim jubilantům k jejich výročí 
srdečně blahopřejeme a do dalších let 

přejeme pevné zdraví!

slovo starostky
Vážení spoluobčané, 
školní rok 2023/2024 skončil a začínají tolik 

očekávané prázdniny. 
Výuka v letošním školním roce byla pod 

taktovkou nové paní ředitelky Zuzany Durčá-
kové. Dalšími vyučujícími byly Alice Tomečko-
vá a Veronika Červenková. Školu v tomto roce 
navštěvovalo celkem 24 žáků, a to ve všech 
pěti ročnících. Letošní čtyři páťáci (jeden 
chlapec a tři dívky) po prázdninách nastupu-
jí do šestého ročníku školy ve Frýdlantě nad 
Ostravicí. K nám má po prázdninách nastoupit 
pět prvňáků.

Přejeme všem příjemnou dovolenou a dě-
tem, stávajícím i budoucím školákům, krásné 
prázdniny, plné her a zážitků. 

Také letošní léto, zejména prázdniny, jsou 
plné oblíbených kulturních a společenských 
akcí. A to jsme si několik akcí užili už koncem 
května.

Poslední sobotu v měsíci květnu jsme 
se společně vydali na obecní zájezd. I letos 

jsme si vybírali z nabídky Technotrasy, která 
oprávněně slibuje nezapomenutelné zážitky 
připomínající technickou a řemeslnou zručnost 
severní Moravy a Slezska. Tentokrát jsme na-
vštívili továrnu Hedva Český brokát v Rýmařo-
vě a projeli se osoblažskou úzkokolejkou.

Společně jsme zažili úžasný genius loci 
navštívených míst, seznámili se s příběhy lidí, 
jejichž pracovité ruce po staletí přetvářely su-
roviny na energii a ušlechtilou krásu. Zážitky 
byly o to silnější, že nás provázeli lidé, kteří 
k těmto místům a řemeslům mají osobní vztah.

Z reakcí účastníků soudím, že to byla pro 
všechny zúčastněné příjemná společně strá-
vená sobota. Zájezd se vydařil i díky sluníčku, 
které nás provázelo celou cestu.

 Společně s našimi hasiči jsme v pátek 31. 
května káceli májku a smažili vaječinu. Tra-
diční akce přilákala spoustu občanů, malých 
i velkých. Vaječina byla výborná. A ani déšť 
nikomu náladu nezkazil. Děkujeme. 

 Eva Tořová, starostka

Již několikátým rokem se pravidelně schází-
me ve čtvrtky od 15.30. V současné době vy-
užíváme krásného počasí a chodíme trénovat 
na místní fotbalové hřiště disciplíny požárního 
sportu a ostatní sportovní aktivity. 

K těmto tréninkům využíváme i vybavení 
a výstroj pořízenou v rámci dotace Morav-

skoslezského kraje a Obce Staré Hamry, kdy 
jsme pořídili našim mladým hasičům ochran-
né přilby, sportovní dresy a hadice k disci-
plíně požární útok. Během léta se chceme 
účastnit několika soutěží v požárním sportu 
a disciplínách TFA junior „Beskydský železný 
hasič“.

Kroužek mladých hasičů SDH Staré Hamry

V sobotu 1. června rodiče s dětmi zamířili 
do Bílé, kde se u obecního úřadu konal Den 
dětí. Dodržujeme letitou tradici a v pořádání 
Dne dětí se obce Staré Hamry a Bílá střídají. 
Bílané připravili bohatý program, který si užily 
nejen děti, ale také jejich doprovod. Děkujeme. 

V roce příštím se sejdeme u nás na Starých 
Hamrech.

Další sobotu uspořádal TJ Sokol Staré Ham-
ry sportovní den na Samčance, jehož součástí 
byly závody na kolečkových saních.

V úterý 11. června uspořádala jednodenní 
výlet naše škola. Školního výletu se zúčast-
nili nejen žáci, ale také někteří rodiče a další 
zájemci. Navštívili jsme závod na ruční výrobu 

vánočních ozdob, baněk, a výstavu tropických 
motýlů, kteří v různých velikostech a barvách 
létali kolem nás. Byla to nádhera. Děkujeme. 

A hned v sobotu 15. června jsme se s tý-
mem „3v1“ zúčastnili 7. ročníku Beskydských 
her bez hranic. Pořádající obcí byly tentokrát 
Metylovice. V soutěžích se utkal tým dospělých 
a tým dětí. Náš tým „3v1“ se skládal ze zástup-
ců obcí Staré Hamry, Bílá a zaměstnanců MAS 
Frýdlantsko-Beskydy. Letos jsme se tradičního 
klání týmů z jednotlivých obcí Mikroregionu 
Frýdlantsko-Beskydy v netradičních disciplí-
nách zúčastnili již potřetí. S heslem „Není dů-
ležité vyhrát, ale zúčastnit se a užít si to“ jsme 
skončili na předposledním místě ☺.

Také červen nabídl spoustu akcí
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slovo starosty

Vážení spoluobčané,
máme tady červenec, první prázdninový měsíc, z čehož mají radost 

především školáci. Začíná čas dovolených a odpočinku. Ať už vyrazíte 
do světa nebo zůstáváte doma, přeji vám, abyste si volné dny užili. Věřím, 
že si najdete čas i na prázdninové procházky v okolí Lhotky, kdy můžete 
navštívit hodně zajímavých míst, o kterých najdete informace na obecních 
stránkách. Určitě zažijete hodně zábavy při výšlapu na Ondřejník, kde 
nám bohužel stále chybí oblíbení lhotkoši Ondra s Haničkou, ale jsou z něho úžasné výhledy 
po širokém okolí, nebo při hledání hříbků na Bukovce či při návštěvě babičky na Babí hoře. 
Příjemný relaxační odpočinek je také v okolí obecních rybníčků, kde jsme osadili několik nových 
laviček.

Chtěl bych poděkovat soutěžnímu týmu Lhotky, který na Beskydských hrách bez hranic, kte-
ré se konaly v sousedních Metylovicích, obhájil loňské vítězství a přivezl zpět do Lhotky putovní 
pohár. Poděkování patří také rozhodčí za obec Lhotku, všem, kdo se podíleli na přípravě týmu, 
a také fandům, kteří přijeli lhotecké borce do Metylovic podpořit. Velký dík patří i organizátorům 
z Metylovic za perfektně připravenou akci a v neposlední řadě Mikroregionu Frýdlantsko-Besky-
dy, pod jehož záštitou se hry konaly.

Minulý měsíc bylo započato s výstavbou chodníku kolem krajské komunikace směrem 
na Kozlovice, na který se nám podařilo získat dotaci z IROP. V tomto úseku bude po celou 
stavbu dopravní omezení, kdy bude doprava řízená kyvadlově světelnou signalizací. Dbejte při 
průjezdu stavbou zvýšené opatrnosti. Koncem minulého měsíce byly taktéž zahájeny práce 
na rekonstrukci prostorů bývalé hospody Obecník v Obecním domě, na kterou jsme získali do-
taci z Moravskoslezského kraje. Z důvodu rekonstrukce si nebude možné do konce prázdnin 
pronajmout prostory v Obecním domě.

Užívejte si léta a volných dnů k odpočinku, k nabrání nových sil do druhé poloviny roku. Vám, 
kteří se chystáte vycestovat, přeji šťastný návrat do svých domovů, dětem přeji hodně prázdni-
nových zážitků a vám všem hodně sluníčka, úsměvů, a především dobrou náladu. 

 Zdeněk Kubala, starosta

Letošní Beskydské hry bez hranic se konaly 
v sobotu 15. června. Pořadatelskou obcí byly 
po Lhotce sousední Metylovice. Závodu se zú-
častnilo devět obcí z mikroregionu Frýdlantsko. 

Lhotka poslala do boje za obhajobou 
loňského vítězství 14 závodníků ve složení: 
Karolína Krnáčová, Barbora Kunešová, Elen 
Žurovcová, Eliška Kožuchová, Felix Krnáč, 
Denis Závodný, Tomáš Marunič, Gaja Stra-
košová, Adéla Maruničová, Lucie Závodná, 
Jonáš Stonavský, Jan Závodný, nesměl 
chybět Ivan Slípek a kapitánem byl starosta 

Zdeněk Kubala. 
Týmy soutěžily celkem v šesti disciplínách, 

na které se Lhotka poctivě připravovala v rám-
ci tří tréninků. Děkujeme lhoteckým hasičům 
za půjčení vzduchovek k trénování střelby 
na biatlon. Tréninky probíhaly za dohledu tre-
nérky Veroniky Kotalové a rozhodčí Zdeňky 
Maruničové. Píle se vyplatila a Lhotka si po boji 
v úmorném vedru odvezla zpět putovní pohár 
pro vítěze her! Bez podpory fanoušků, vás Lho-
ťanů, by to ale nešlo. Děkujeme za podporu 
ve formě hlasitého fandění, držení palců a dob-

krátce z obce... 

Upozornění na obecně 
závaznou vyhlášku

Upozorňujeme, že v obci platí obecně zá-
vazná vyhláška O regulaci hlučných činností 
v obci, podle které je každý povinen zdržet 
se o nedělích a státem uznaných dnech pra-
covního klidu po celý den veškerých prací 
spojených s užíváním zařízení a přístrojů 
způsobujících hluk. Porušení povinností sta-
novených touto obecně závaznou vyhláškou 
lze postihovat jako přestupek. Proto vás 
žádáme, dodržujte tuto vyhlášku a dopřejte 
klidu o nedělích a svátcích svým sousedům 
i návštěvníkům obce.  oú

Komunální odpad
Termíny svozu komunálního odpadu v čer-
venci: pondělí 8. a 22. 7. 

Uběhla hodina a čtvrt jízdy autobusem, který 
ze Lhotky vyjížděl o čtvrt na osm ráno, a účast-
níci zájezdu klubu seniorů už seděli pod oblo-
hou noční. Jak je to možné? To proto, že první 
zastávka byla v ostravském planetáriu. Tam se 
všichni v hodinové sférické projekci mohli se-
známit nejenom s pohybem hvězd nad naší ob-
lohou, ale i s minulostí a současností celé naší 
úžasné galaxie.

Další cesta autobusu vedla do středu Mo-
ravy – města Olomouce, které patřilo v histo-
rii českých zemí mezi nejvýznamnější města 
královská. První olomoucká zastávka však 
měla význam méně historický. Protože se blí-
žilo poledne, nechali se všichni rádi přesvědčit 
o tom, že se v restauraci Kozlovna opravdu 
dobře vaří.

Následná prohlídka Rozária olomouckého 
výstaviště Flora byla tím důvodem, proč si lho-
tečtí senioři zvolili termín zájezdu na polovinu 
června. Právě v tomto období je možno v areá-
lu, který je součástí botanické zahrady, obdivo-
vat tisíce keřů rozkvetlých růží. A protože léto si 
v letošním roce pospíšilo, hodny obdivu byly už 
i rozkvetlé barevné lilie.

Asi sedm kilometrů severovýchodně od cen-
tra Olomouce leží historická obec, nyní městská 
čtvrť a poutní místo – Svatý kopeček. Jeho nad-

Lhotka obhájila pohár na Beskydských hrách!

Biologicky rozložitelný odpad rostlinného 
původu, velkoobjemový a elektroodpad mů-
žete odevzdávat vždy v sobotu od 10 do 12 
hodin na sběrném místě u bývalého kraví-
na, případně po tel. domluvě v pracovní době 
obecního úřadu. 

Neodkládejte odpad v okolí sběrného místa 
mimo provozní dobu, a to ani biologicky roz-
ložitelný odpad, který přijde do uzamčeného 
prostoru. Nevhazujte trávu a zbytky rostlin přes 
plot. Mimo provozní dobu můžete odkládat 

pouze větve z ořezu stromů a keřů na vyznače-
né místo. Na toto místo neodkládejte mezi vět-
ve a jiný biologicky rozložitelný odpad stavební 
řezivo, jako jsou palety a desky s hřebíky, 
různé bedny s kováním apod. Tento odpad se 
štěpkuje a kovové části ničí nože. Zbylé hřebí-
ky taktéž poškozují pneumatiky traktoru a auto-
mobilů, které odpad na sběrné místo přivážejí. 

Nevybírá se stavební odpad, jako jsou 
cihly, střešní krytiny, stavební suť, okna aj. 

Děkujeme!

Informace k odpadovému hospodářství

V naší malebné vesničce se v sobotu 25. 
května konala oslava Dětského dne pod ná-
zvem Rodinný den aneb „Co se děje v trá-
vě“. Akce proběhla v areálu místní mateřské 
školky a nesla se ve velmi přátelském duchu.

Program byl bohatý a plný zábavy pro 
malé i velké návštěvníky. Děti se mohly za-
pojit do tematických soutěží, které byly nejen 
poučné, ale i zábavné. Pro ty nejmenší byl 
připraven skákací hrad a malování na obličej, 
kde se děti proměňovaly v různé hmyzí po-
stavičky.

Jedním z vrcholů programu bylo vystoupe-
ní malých gymnastek ze Sport Klubu Stars, 

které předvedly úžasné akrobatické kousky 
a sklidily bouřlivý potlesk. Velkou atrakcí byla 
také projížďka na ponících, která přinesla dě-
tem spoustu radosti.

Za splnění všech soutěží obdržely děti 
balíček s hračkami, což bylo milé překvapení 
a krásná odměna za jejich úsilí. Počasí nám, 
až na menší přeháňky, přálo a všichni si akci 
moc užili.

Díky úsilí lhoteckých maminek, žen, pod-
pory obce a místních spolků se oslava Dět-
ského dne stala nezapomenutelným zážit-
kem pro všechny zúčastněné a již nyní se 
těšíme na další podobné akce.

Oslava Dětského dne ve Lhotce 
aneb „Co se děje v trávě“

Předškolní děti z naší mateřské školy se 
zúčastnily výstavy v Kozlovicích, která nesla 
výstižný název „Život za humny“. Kromě tro-
fejí zvířat v životní velikosti, které si mohly 
děti prohlédnout, je zaujal také prosklený 
včelí úl, kde mohly pozorovat aktuální dění 
včel. 

Pod mikroskopem řádně prozkoumaly jed-
notlivé části těla včely a zhlédly také odlévá-
ní svíček ze včelího vosku. Naplno se nám 
věnovali zúčastnění myslivci a včelaři, kteří 
trpělivě zodpověděli všechny dotazy našich 
dětí! Děkujeme za tuto možnost! 

 Za kolektiv MŠ Lhotka Radana Buďo

Školka na výstavě „Život za humny“

rého občerstvení. Vážíme si toho a už se těší-
me na další ročník her. Vyhraje potřetí po sobě 
naše Lhotka?  VK

Na Svatém kopečku vesele s harmonikou
mořská výška 393 metrů sice nebyla pro účast-
níky z Beskyd nic moc, ale bazilika Navštívení 
Panny Marie už se obdivovat dala. Stejně jako 
pro některé zoologická zahrada, která má v le-
tošním roce stejně jako řada účastníků zájezdu 
sedmdesát let.

Pěkné a teplé počasí, které celému zájez-
dovému dni přálo, umožnilo, aby se v závěru 
pobytu na Svatém kopečku všichni posadili 
„na jedno točené“, kávu, nebo nějaké neal-
ko v zahradní restauraci U Macků. A tam se 
ukázalo, že dovézt si s sebou i harmoniku byl 
dobrý nápad. Náš harmonikář Rosťa to s ní 

„roztočil“ tak, že se nejen zaplnila restaurace, 
ale že se i celé pondělní odpoledne na Svatém 
kopečku rozveselilo.

Letošní červnový autobusový zájezd, který 
klub seniorů zorganizoval nejenom pro své 
členy, ale i ostatní Lhoťany a jejich přátele, 
se vydařil. Jako celá řada jiných akcí i tato se 
uskutečnila ve spolupráci s obecním úřadem. 
A co výbor klubu připravuje dál? O prázdni-
nách dává sobě i členům „malý oddech“, ale už 
po nich plánuje připravit na lhoteckém Kuříně 
malé sportovní odpoledne s opékáním buřtů. 
Tak si to nenechte ujít…  P. Pasek

jubilea

V měsíci červenci oslaví 
svá životní jubilea: 

Anna Šrubařová – 92 let
Augustin Kožuch – 92 let 
Stanislav Mičulka – 84 let
Zdeňka Matějová – 84 let

Luděk Židek – 70 let

Všem oslavencům přejeme hodně štěstí, 
pohody a pevné zdraví.
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GulášFest s Markétou Hrubešovou
13. ročník GulášFestu o putovní pohár proběhne 

v sobotu 31. srpna v areálu přehrady Baška.

Registrace týmů na www.baska.cz/gulasfest
Pravidla:
1) musí se vařit kotlíkový guláš
2) veškerá příprava soutěžního guláše se děje v místě konání akce (tedy např. i loupání a krá-
jení cibule, masa)
3) minimální množství je 5 litrů
4) začátek vaření záleží na vás, ale odběr pro porotu bude nejdříve v 15 hodin – je tak na vás, 
abyste přípravu správně načasovali
5) porota bude hodnotit chuť, přípravu a celkový dojem
6) za potvrzenou bereme přihlášku soutěžícího, který na účet spolku (22818890/2010) zašle vrat-
nou zálohu 500 Kč. V případě neúčasti v den akce bez zajištění si náhradníka záloha propadá.

Pozor! Maximální počet účastníků je omezen!
Nejčastější dotazy:
Ano je možné a doporučené prodávat v době oběda jiné pokrmy účastníkům akce. Např. i jiný 
nesoutěžní guláš, uvařený den předem. Mimo alko/nealko/pivo – toto si bere na starost pořadatel.
K dispozici bude prostor, dřevo a elektřina. 
Vše ostatní si musí zajistit soutěžící sám, a to i např. stoly a lavičky pro sebe.

Informace na spolek@bastansky-spolek.cz

Kunčický areál kopané zažil po loňské úspěš-
né premiéře druhý ročník turnaje přípravek 
o Pohár Karla Kovala. Naše pozvání do tří pří-
pravkových kategorií přijaly týmy z Brušperku, 
Frýdlantu, Frýdku-Místku, Kozlovic, Raškovic 
a Sedlišť. Oproti minulému ročníku jsme lehce 
pozměnili formát utkání, a navíc jsme přivítali 
o jeden tým víc v každé kategorii. Na hřišti se tak 
během dopoledne předvedlo na 180 dětí, které 
odehrály celkem 45 utkání. O výsledek u nejmen-
ších fotbalistů nejde, tím nejdůležitějším je radost 
ze hry a snaha se každým odehraným zápasem 
zlepšovat. A to se v Kunčičkách potvrdilo.

O úvodní výkop se postaral spolu s hráči starší 
přípravky pan Jiří Koval, bývalý vedoucí muž-
ského týmu a zároveň syn legendy bašťanské 
kopané, pana Karla Kovala, po kterém je turnaj 
nazván. Tím se odstartoval kolotoč utkání hra-
ných na celkem šesti hřištích. Pro nejmenší týmy 
předpřípravky, což jsou děti ročníku 2017 a mlad-
ší, jsme měli připraveny miniarény, ve kterých děti 
mohou hrát bez zbytečných zdržování. V mladší 
přípravce hrají děti do 9 let věku a do turnaje Baš-
ka vyslala dva týmy. Rovněž dva týmy jsme vy-
slali v kategorii starší přípravky, kde hrají děti roč-
níků 2013 a 2014. Na krásně střiženém trávníku 
a za vydařeného počasí děti předváděly úchvat-
né výkony. Bojovností se mohly srovnat s výkony 
svých fotbalových idolů, a tak jsou v našich očích 
vítězi naprosto všichni malí fotbalisté. Pýcha je 
na místě. Jsou to borci a my trenéři si jen přeje-
me, aby u sportu děti vydržely co nejdéle.

Naplánovaná porce utkání krátce po poled-

ni skočila. V jednu hodinu došlo na slavnostní 
vyhlášení výsledků a předávání pohárů. Všech-
ny děti si odnesly památku v podobě medaile 
a diplomu, jednotlivé týmy pak pohár podle 
umístění v turnaji. Předávání se opět po roce 
zhostil pan Jiří Koval a jsme rádi, že jej doplnil 
ještě jeden milý host. Bývalý trenér bašťanské 
mládeže pan Vlastimil Bár. Člověk, díky kterému 
spousta z nás děkuje za první, ale i druhé fotba-
lové krůčky. Našemu Vlastíkovi bývalí svěřenci 
předali děkovný list výkonného výboru oddílu 
a dres s podpisy jeho svěřenců jako poděkování 
za jeho dlouholetou činnost, obětavost a energii.

Skončil druhý ročník povedeného bašťan-

ského turnaje přípravek. Jsme nadšeni z reakcí 
na jeho konání a již nyní spřádáme plány na třetí 
ročník. Dovolte mi poděkování na závěr. Turnaj 
by se nemohl uskutečnit bez celoroční obětavé 
práce trenérů. Velké díky patří Romčovi Niemc-
zykovi, Martinovi Freithovi, Honzovi Trojancovi, 
Tomovi Bílkovi, Jirkovi Uherkovi, Honzovi Dole-
žalovi, Peťovi Otipkovi, Borisi Pánkovi a Davidům 
Smolarčukovi a Mlýnkovi. Poděkování rovněž letí 
našim rodinám, které nám vytváří super zázemí! 
Děkujeme rovněž rodičům za velkou podporu 
nejen dětí, ale i celého klubu! Všichni jste boží :-)!

 (www.fotbalbaska.cz)
 Foto: David Smolarčuk

Povedený turnaj fotbalové drobotiny

Poslední květnovou sobotu byl pro Bašku 
velký den. Společně jsme mohli zažít Den obce 
Baška, a to v prostorách, které se již loni tak 
osvědčily, na fotbalovém hřišti v Kunčičkách 
u Bašky.

Přesto, že se ve stejný den konala spous-
ta dalších akcí v blízkém i vzdálenějším okolí, 
a nenadálou obří konkurenci nám dělala časově 
souběžně probíhající semifinálová utkání mist-
rovství světa v hokeji, byla účast opravdu velká, 
což mělo následně vliv na spokojenost prodejců 
i pořadatelů. Počasí i přes hlášené přeháňky 
vydrželo a nepokazilo tak náročné přípravy, kte-
ré byly zahájeny více než půl roku před datem 
konání akce.

Opět, ostatně tak, jak jsme již každoročně 
zvyklí, se sešly místní spolky s nabídkou různých 
dobrot jak sladkých, tak slaných, ale i trochu 
mastných. Vesnicí se táhla vůně buchet, koláčů, 
vaflí, cukrové vaty, popcornu, které přebíjely vůně 
klobás, párků, bramborových placků, zelňačky 
i guláše. Na místě k tomu všemu teklo proudem 
nejen pivo, ale i Birell, kofola, ale třeba i medovi-
na a jiné nealkoholické i alkoholické nápoje.

Na straně pod tribunou probíhal dopoledne 
turnaj nadějných fotbalistů z přípravek O pohár 
Karla Kovala, později pak utkání dorostu Bašky 
a také utkání mužů Baška vs. Klimkovice.

Na opačné straně tribuny pak byl od 14 ho-
din připraven hudební a kulturní program, který 
oslovil širokou veřejnost, neboť až do nočních 
hodin byla skvělá atmosféra.

Po úvodním slovu a přivítání všech starostou 
obce byli symbolicky vypuštěni holoubci. Násle-
dovalo vystoupení žáků naší základní školy. Bě-
hem celého odpoledne zazněl žánrově tentokrát 
opravdu velmi rozmanitý výběr jako country, folk, 

rock i metal. Nejprve jsme mohli slyšet Petru Čer-
nockou, která si hned úvodní písní Saxana získa-
la publikum. Poté následovala skupina Schelin-
ger revival, po ní Brontosauři revival a posledním 
účinkujícím dne byla skupina Morčata na útěku.

Především našim nejmenším návštěvníkům 
byl určen nafukovací Bootcamp, na kterém také 
proběhly rychlostní soutěže dětí i dospělých. 
Viděli jsme ukázku hasičů, kde například ti nej-
menší z nich simulovali dopravní nehodu, její 
zajištění a ošetření zraněných.

Všem přítomným byla představena nová 
sportovní disciplína Hobby horsing, která spočí-
vá v jízdě na koni. Ten koník ale není živý, jedná 
se o vyrobenou hlavu koně umístěnou na tyčce, 
takže veškeré překážky překonává sám jezdec.

Během dne také Charita Frýdek-Místek zajis-
tila program na tvoření pro děti i dospělé, MŠ 
měla program pro ty nejmenší, skauti prezento-
vali svůj oddíl a nabádali mladé teenagery k trá-
vení jejich volného času v přírodě.

Přesto, že vstup na akci byl zdarma, dovolili 
jsme si požádat vás o dobrovolné vstupné, je-
hož výtěžkem chceme finančně podpořit naše 
děti v jejich volnočasových aktivitách konaných 
v naší obci. Vybralo se celkem 6 154 Kč.

Děkujeme všem, kteří se jakkoliv zapojili 
do realizace Dne obce Baška, vážíme si toho, 
odvedli jste opět velký kus práce. Akce byla 
podpořena i finančním grantem společnosti SM-
VaK a Obce Baška, za což vyslovujeme veliké 
díky. A žádné takové setkání by nemělo náboj 
bez vás, návštěvníků. Těší nás to, vytvořili jste 
pohodovou atmosféru, program proběhl bez 
jakýchkoliv incidentů, což nás utvrzuje v tom, 
že naši občané se rádi přijdou pobavit. A když 
k tomu mají i zázemí s občerstvením, dokážou 
to ocenit. Toto je i pro nás, organizátory a členy 
kulturní komise Obce Baška, příjemné zjištění.

Na shledanou za krásných letních dní při pro-
mítání filmů v kterékoliv části naší obce.

 Kateřina Korbášová

Den obce Baška zlákal k návštěvě spoustu občanů

Určitě jsou v životě každého člověka chvíle, 
které mu zakotví v paměti nadlouho. Takové 
nevšední okamžiky prožili prvňáčci ZŠ Baš-
ka ve čtvrtek 13. června, když byli pozváni 
do místní knihovny, kde je starosta Bašky To-
máš Břežek pasoval na čtenáře.

U obřadu asistoval maskot knihovny – Kni-
hovníček, který děti přivítal a byl zvědavý, jak 
se prvňáci naučili během svého prvního školní-
ho roku číst. Ti s radostí předvedli své umění, 
s nadšením odvyprávěli naučené říkanky. Za to 
je pochválil nejen Knihovníček, ale i pan staros-
ta. Ten se poté chopil dřevěného meče a jedno-
ho po druhém je po složení Slibu čtenáře na ně 
pasoval. Nechyběl zápis do Pamětní knihy čte-
náře, obdarování dárky a pozvání všech prvňá-
ků do Knihovny Baška, aby se knihy v regálech 
staly jejich kamarády, kteří jim pomohou k na-

čerpání nových vědomostí pro život. Na závěr 
setkání nechybělo společné foto a přání sluníč-
kových prázdnin se spoustou nových kamarádů.

Před polednem přivítal starosta obce Baška 
na obecním úřadě ve velké zasedací místnosti 
36 deváťáků.

„Jsem rád, že se s vámi všemi mohu dnes 
setkat, protože po vašem zdárném absolvování 
naší základní školy se rozejdete na školy střed-
ní, na učiliště a už nebudu mít asi příležitost se 
s vámi vidět. Přeji vám, aby všechny další kroky, 
které za svým základním vzděláním podnikne-
te, byly úspěšné, ať se vám podaří dosáhnout 
svých cílů. Mnohdy to asi nebude cesta úplně 
jednoduchá, ale je třeba vytrvat a nevzdávat se. 
V bašťanské základní škole jste jistě dostali ty 
nejlepší základy vzdělání, máte na čem stavět, 
dál je rozvíjejte. Držíme vám k tomu všichni pal-
ce,“ řekl přítomným žákům starosta Břežek.

I v tomto případě proběhl zápis všech pří-
tomných do Pamětní knihy obce Baška, ne-
chyběl dárek, přípitek nealko šampaňským. 
Dostalo se poděkování i třídním učitelům, ře-
ditelce školy, kteří se snažili, aby žáky připra-
vili po stránce základního vzdělání co nejlépe. 
Společné foto snad bude všem připomínat, jak 
měli skvělé kamarády na „základce“.

 Foto: Vratislav Kryl

Starosta pasoval prvňáky  
na čtenáře a přijal deváťáky

Den dětí se oficiálně slaví 1. června od roku 
1952, kdy byl vyhlášen OSN, a to jako reakce 
na zabíjení žen a dětí během druhé světové 
války. První červnový den se v současnosti 
nese ve znamení různých sportovních a spo-
lečenských akcí s dětskou tematikou, děti si 
užívají zábavy, přitom třeba sportují, vzdělávají 
se a za své aktivity bývají odměněny drobnými 
sladkostmi od pořadatelů, rodičů či prarodičů.

S takovým scénářem sportovního Dětské-
ho dne v Hodoňovicích se mohlo všech 108 
příchozích dětí setkat i na zahradě Hostince 
u Čendy, kde si pro ně pořadatelé – místní 
Čendaspolek, hasiči s hodoňovickým fojtem 
– připravili devět soutěžních disciplín. Po ab-
solvování všech stanovišť, na kterých se pří-
chozí setkali s disciplínami záchranných slo-
žek – zdravotníků, hasičů a policistů, si mohli 
vyzvednout přichystané odměny. Hasiči se 
připravili na kácení májky, výzvou pro dospělé 
přítomné byla láhev likéru Beskydské likérky. 
Díky právě spuštěnému dešti letos boje o tuto 
trofej nebyly tak urputné, ale přesto obdiv 
v rychlosti dosáhnout svého cíle patří Kami-

lu Vrastyákovi z Kunčiček. Nelze opomenout 
vynikající občerstvení z kuchyně manželů 
Hudečkových, které podnítilo k dobré náladě, 
když už kvůli dešti nebylo možno dál plnohod-
notně prožít krásně rozjeté odpoledne.

Zdálo se, že dětem dešťové kapky neubra-
ly nic z jejich dobré nálady a dokázaly si vše 
vychutnat do úplného konce, kdy už pak bylo 
nutné se s kamarády rozloučit a odejít do svých 
domovů. Oslavy Dne dětí jsou za námi a my 
se těšíme na letní akce právě s vámi se všemi 
v zahradě Hostince u Čendy.

 Čendaspoláci

Radost dětí na oslavách Dětského
dne v Hodoňovicích svlažil déšť

kultura
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jubilea

Červenec je měsícem narozeninových 
oslav našich jubilantů:

paní Mária Gurecká – 87 let,
paní Eliška Popelářová – 70 let,
paní Anna Staníková – 65 let.

Vážení oslavenci, přejeme vám spoustu 
dalších krásných let plných štěstí, zdraví 
a samozřejmě i životní pohody a elánu.

OÚ Pržno

krátce z obce 

Otevírací doba obecního úřadu
Vážení občané, v červenci a srpnu bude 
Obecní úřad Pržno otevřen jen v úřední 
dny, a to v pondělí a ve středu v časech 
od 7 do 11 hodin a od 12 do 17 hodin. Dě-
kujeme za pochopení.

Pošta úřaduje jinak
Pošta na Pržně dočasně mění svou otvíra-
cí dobu, a to s ohledem na čerpání dovole-
né. V období od 29. července do 9. srpna 
bude mít otevřeno v pondělí a středu od 9 
do 12 hodin. V úterý, čtvrtek a pátek odba-
ví klienty od 13 do 16 hodin.

Policejní cvičení s vrtulníkem
Policie ČR upozorňuje občany Pržna i okol-
ních obcí, že bude ve čtvrtek 11. července 
pořádat výcvik specialistů Krajského ředi-
telství Policie Moravskoslezského kraje. 
Akce se bude konat na letišti Frýdlant nad 
Ostravicí s použitím vrtulníku Letky PČR. 
Výcvik bude probíhat přibližně od 20 do 23 
hodin. Policie se omlouvá všem občanům 
za možný hluk ve večerní době.

Dejte si pozor na své psy
Vedení Pržna důrazně žádá všechny maji-
tele psů, aby si svá zvířata hlídali a měli je 
pod kontrolou. Stalo se už několik případů, 
kdy psi pobíhali mimo zahrady a napadli 
kolemjdoucí pejsky jiných majitelů. Majitel 
je zodpovědný za svého psa. Argument, 
že pes napadl druhého psa na louce, kde 
nemusí být na vodítku, neobstojí! V podob-
ných případech je na místě omluva provi-
nilce! Situace, kdy majitel psa nezvládne, 
končí v lepším případě u přestupkové ko-
mise, v případě újmy na zdraví i u PČR!

Ještě ráno smáčely Pržno provazy deště. 
V momentě, kdy se přiblížilo zahájení Dne 
obce, ale už svítilo sluníčko. Akce mohla začít.

Tradiční radovánky pro malé i velké se konaly 
ve sportovním areálu v sobotu 22. června. Na děti 
čekalo hodně zábavy. Bavila je klaunská show, 
skákací hrad, mohly si zajezdit na poníkovi nebo 
si zkusit pohladit nádherné barevné papoušky. 
Odpoledne ještě zpestřilo vystoupení bikerů.

Dospělí si užívali hudby. Postupně vystou-
pila třinecká hvězda Markéta Konvičková s ka-
pelou, rocker Pepa Vojtek, Adele & Kapela 
a závěr patřil Sagaru.

Na Dni obce nechybělo výborné občerstve-
ní. Lidé se bavili až do pozdních hodin.

Vedení obce děkuje sponzorovi akce hos-
půdce NAHŘIŠTI a také hasičům za organizač-
ní výpomoc. Dále zaměstnancům obce, Radkovi 
Šindelkovi, panu Liborovi Sasýnovi a Vladimíru 
Prachařovi za technickou přípravu akce.

Den obce byl plný hudby a zábavy

Měsíc květen jsme ukončili celodenním zá-
jezdem do historického Krakova. Již cestou 
jsme dostali velmi milé a nečekané překvapení, 
organizátoři, pan starosta s paní místostarost-
kou ve spolupráci s členkou paní M. Janoš-
covou pro nás připravili občerstvení. Vše bylo 
úžasné a moc chutné, děkujeme.

Měli jsme namířeno do královského hradu 
a katedrály sv. Stanislava a Václava. Bohužel 
se nám nepodařilo katedrálu prohlédnout, pro-
tože se právě konaly církevní slavnosti a kated-
rála byla dočasně uzavřena. Individuálně jsme 
se tedy rozešli a prohlédli si zajímavosti tohoto 
místa každý po svém. Tečkou za vydařeným od-
polednem byla hodinová projížďka lodí po řece 
Visle. Děkujeme organizátorům i paní Janošcové 

za vydařený slunečný, a hlavně veselý zájezd.
3. června se u hasičské zbrojnice již tradičně 

smažila vaječina. Na této akci vždy velmi rádi 
vítáme manžele Poláškovy, protože smažení 
v kotlíku je jejich práce. Opět nám připravili bá-
ječnou vaječnou pochoutku. Děkujeme.

V červnu jsme stihli ještě jeden výlet, a to 19. 
června na Maralák. Některé z nás jely vlakem 
a autobusem, ostatní, kterým zdraví tolik neslou-
ží, využili obecní odvoz, který šoféroval samotný 
pan starosta. Děkujeme jemu i paní místosta-
rostce, která pro nás výlet zorganizovala.

Další naše setkání bude až 2. září. 
Všem občanům, a hlavně dětem přejeme 

za klub seniorů slunečné a pohodové prázdni-
ny.  Za klub seniorů Marie Radová

Senioři se vypravili do Krakova

Obyvatelé domova U Včelína, který je sou-
částí krajské organizace Náš svět, mají důvod 
k radosti. Jejich bydliště totiž prošlo rekonstruk-
cí, která jim i personálu zařízení přinesla větší 
komfort a pohodlí. 

Slavnostní otevření zrekonstruovaného 
domova se zvláštním režimem se konalo 20. 

června. Díky dispozičním změnám se podařilo 
navýšit kapacitu tohoto objektu z původních 
22 míst na současných 26 míst. Obyvatelé 
domova určitě ocení dvě nové zahrádky s ven-
kovními terasami s bezbariérovým přístupem 
a altány. Rekonstrukce domova začala v září 
minulého roku a přišla na 13,7 milionu korun.

Náš svět prošel rekonstrukcí

Malé děti z naší mateřinky vyrazily v květnu 
spolu s páťáky na exkurzi do chráněné dílny 
T-WOOD ve Frýdlantě nad Ostravicí. Na tuto 
akci se děti obzvláště těšily, zajímalo je, jakým 
způsobem se právě tady vyrábí dřevěné hrač-
ky. 

Po velmi milém přivítání a seznámení s fun-
gováním dílny nás čekalo dopoledne plné 
vyrábění. Co by to bylo za výrobnu hraček, 
kdyby nás hned na začátku nečekalo dřevěné, 
na míru vyrobené sudoku se zvířátky. Rozdělit 
do skupin, připravit, pozor, teď! Kdo zvládne 
jako první sudoku vyřešit? Dětem to pěkně za-
motalo hlavy, ale zvládly to. 

Vyrobit si dřevěnou klíčenku nebo pomocí 
pájky napsat své jméno na dřevěnou tužku, 
byly další aktivity, které děti rozhodně zaujaly. 
A co je jako bonus? Představení nové dřevěné 
hry – tabule se suchým zipem přidělaná na stě-
ně, dřevěné kostičky v různých úhlech, kulička 
a hra je na světě! Zvládneš přemístit dřevěné 
kostičky tak, aby kulička projela celou dráhou? 

Děti se pustily do výroby hraček

Našim žákům se to povedlo, a nejednou. Ex-
kurze přesně jak má být, nadšení, nadšení, 
nadšení!  NI

Foto: Vladimír Kutlvašr

Pasování předškoláků na opravdové ško-
láky se konalo na zahradě naší základní školy 
ve středu 19. června.

V letošním školním roce jsme pro naše před-
školáky z mateřinky připravili zahradní slavnost 
a poprvé jsme pasovali naše předškoláky 
na opravdické prvňáky. Kamarádky Pomněn-
ka a Rubínka protančily s dětmi celé odpole-
dne a společně se starostou Petrem Blokšou, 
místostarostkou Jarkou Gnidovou a ředitelem 
školy Tomášem Kolesou pasovali naše děti 
na školáky.

Počasí se nám vskutku vydařilo, rodiče, pra-
rodiče i děti hledali na školní zahradě místo, kam 
sluneční paprsky nedosáhly. Veselý odpolední 
program s bohatým občerstvením, které připravili 
sami rodiče, se náramně vydařil. Rádi bychom ze 
srdce poděkovali p. starostovi za finanční zajiště-
ní celé této akce. Pomyslná brána do nové životní 
etapy našich dětí byla překročena. 

Přejeme budoucím prvňákům hezký start 
ve škole a všem dětem i dospělákům krásné 
slunečné dny plné dobrodružství a nových zá-
žitků.  Naděžda Ivánková

Z dětí ze školky jsou už prvňáci

Již sedmý ročník Beskydských her bez 
hranic prověřil síly a odhodlání týmů několika 
obcí. Nechyběli mezi nimi borci z naší obce. 
A ačkoliv letos není výsledek medailový, roz-
hodně se za svůj výkon stydět nemusí.

Akce se konala v polovině června na hřišti 
sousedních Metylovic. Na účastníky čekaly 
netradiční disciplíny. Nechyběl oblíbený biat-
lon na trávě, agility, zápolení s kýbly s vodou 
nebo například náročná opičárna. Hry zpes-
třil pestrý kulturní program. „Děkujeme všem 
našim sportovcům, kteří zastupovali obec 
a podali skvělý výkon, dobrovolníkům a firmě 
Poháry Bauer, kteří se postarali o náš nepře-
hlédnutelný outfit,“ podotkla místostarosta 
Jarka Gnidová. Foto: Vladimír Kutlvašr

Pržno bojovalo na Beskydských hrách

Vážení spoluobčané, milé děti,
přišla tečka za druhým pololetím ve škole a před 

námi jsou prázdniny – dva měsíce plné zážitků, 
teplých večerů a příjemných chvil. Přichází doba 
dovolených. Ať už se chystáte vyrazit na dovo-
lenou po vlastech českých nebo zamíříte na jih 
k moři, přeji vám všem, aby se vám cesty vydařily 
na jedničku s hvězdičkou. Užijte si léto a ve zdraví 
se vraťte domů.

Jarka Gnidová, místostarostka, a Petr Blokša, starosta
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Vážení spoluobčané,
začalo nám léto, dětem propukly prázdniny a nás všechny čeká 

doba dovolených, výletů a výprav za poznáním. Léto s sebou při-
náší různé společenské akce. Srdečně vás všechny zvu především 
na Den obce Ostravice. Bude se konat už v sobotu 13. července 
ve sportovním areálu. Přijďte oslavit léto a užijte si akci s celou ro-
dinou.

Přeji vám krásné letní měsíce, ať už vyrazíte po českých krajinách 
či do zahraničí. A dětem přeji ty nejkouzelnější prázdniny plné zážitků a dobrodružství.  

 Pavlína Stankayová, starostka Ostravice

Sdružení dobrovolných hasičů Ostravice 
slaví letos 120. výročí svého založení. V so-
botu 8. června uspořádalo velkolepou oslavu. 
Konala se ve sportovním areálu TJ Ostravice. 

Návštěvníci zhlédli ukázky hasičských zásahů, 
hašení oleje nebo vyprošťování osob z fingova-
né autonehody. Prohlédli si hasičskou techniku 
současnou, ale i tu historickou. Nechybělo bo-

haté občerstvení a zábava, vystoupila kapela 
Spektrum. Děti si užily dovádění v pěně a se 
zájmem si všichni prohlédli starobylou stříkač-
ku na koňském povoze.

25. 7. 16.30-18.30 Bílá
26. 7. 16.00-17.00 Ostravice

26. 7. 16.45-17.45 Staré Hamry

Hasiči slavili výročí krásnou akcí

V sobotu 15. června se na metylovickém fot-
balovém hřišti konaly Beskydské hry bez hra-
nic, klání týmů obcí sdružených v mikroregionu 
Frýdlantsko-Beskydy. 

Ostravici zastupovalo sedm dětí, stejný po-

čet dospělých a Martina Klímková v roli rozhod-
čí. Čekalo je několik netradičních disciplín jako 
například biatlon na trávě, agility, zápolení s ký-
bly s vodou nebo například náročná opičárna. 
Hry zpestřil pestrý kulturní program. Ostravic-

kým závodníkům se nakonec podařilo vybojo-
vat bronzovou příčku. „Celému týmu patří velké 
poděkování za vzornou reprezentaci naší obce. 
Dali do toho vše a medaili si rozhodně zaslou-
ží,“ pochválila starostka Pavlína Stankayová.

Náš tým vybojoval na hrách bronz

S radostí již mohu oznámit, že se blíží ote-
vření nové zubní ordinace na Ostravici v bu-
dově obecního úřadu. Pacienty plánujeme 
postupně registrovat a ošetřovat od podzimu. 
Přesné datum bude brzy zveřejněno na webo-
vých stránkách beskyddent.cz. 

Vzhledem k předpokládanému zájmu bude-
me pacienty objednávat na vstupní konzultaci te-
lefonicky my, a to po vyplnění předregistračního 
formuláře (taktéž najdete na našich stránkách). 
Vyhneme se tak snad tomu, aby zájemci museli 
zdlouhavě vyčkávat, než se dovolají, nebo snad 
dokonce tomu, aby stáli ve frontě. Jednoduše 
formulář vyplníte, my se vám ozveme zpátky 
a domluvíme si přesný termín návštěvy.

O péči o vaše zuby a objednávání se budou 
starat dvě zubařky (já, coby vedoucí lékařka, 
a má kolegyně na 1–2 dny v týdnu), dentální 
hygienistka hned ve vedlejší ordinaci a dvě se-

střičky/recepční. 
Vstupní konzultace bude zpoplatněna pro 

pacienty starší 18 let částkou 1000 korun. Bo-
hužel zdravotní pojišťovna hradí pouze rych-
lou prohlídku chrupu a nedává žádný prostor 
k dotazům nebo k domluvě na postupu léčby. 
To mě přivádí k cenám ošetření, které se vy-
nasnažíme držet co nejpříznivější pro pacienty, 
aktuálně pracuji na uzavření smluv se všemi 
zdravotními pojišťovnami. Vyšetření bez před-
chozího objednání nebude možné. Uděláme 
maximum pro to, aby se postupně během 
několika měsíců podařilo registrovat a ošetřit 
co největší množství pacientů, kteří zubního 
lékaře hledají. Náklady na samotné přístrojové 
a materiálové vybavení se vyšplhaly na téměř 
4 500 000 korun a nebylo by pro mě možné 
investovat navíc do rekonstrukce prostor. Obec 
Ostravice se nabídla, že se zaslouží o celkovou 

rekonstrukci, bez této pomoci by nebylo možné 
zubní ordinaci otevřít ještě tento rok. Mockrát 
za to ještě jednou touto formou děkuji. Za ordi-
naci BESKYDdent přeji pěkné letní dny. 

 Kristýna Halatová

Na Ostravici vzniká zubní ordinace

Lidem z naší obce záleží na životním pro-
středí. Dokazuje to fakt, že Ostravice už popáté 
v řadě získala první místo v soutěži O keramic-
ké sluchátko ve třídění elektroodpadu. V kate-
gorii obcí nad dva tisíce obyvatel dominovala 
mezi nejlepšími, stejně jako v minulých letech, 
a to s rekordním množstvím 7,2 kg vytříděného 
elektroodpadu na jednoho obyvatele.

Soutěž pořádá kolektivní systém ASEKOL 
ve spolupráci s Moravskoslezským krajem. 
Hodnocena je výtěžnost odevzdaných vyslou-
žilých elektrospotřebičů v přepočtu na jednoho 
obyvatele. Mezi odevzdané elektrospotřebiče 
se řadí například počítače, televize, rádia, fo-
toaparáty, videokamery nebo telefony. Děku-
jeme všem občanům, kteří aktivně třídí odpad! 

Získali jsme keramické sluchátko

Soutěž plná dobré muziky a dobré nálady 
bavila návštěvníky Beskydského pivovárku. 
V sobotu 22. června se tam konal už dvaadva-
cátý ročník Beskydské heligonky. 

Letos se do soutěže přihlásilo 23 heligonká-
řů rozdílného věku. „Atmosféra celého dne byla 
velice příjemná, zrána pršelo a později svítilo 
sluníčko, soutěži přihlíželo početné publikum, 
které soutěžící podporovalo zpěvem i tancem,“ 
popsali pořadatelé.

Soutěžilo se ve čtyřech kategoriích: muži, 

ženy, junioři starší a junioři mladší. Každý soutě-
žící zahrál dvě libovolné skladby v časovém inter-
valu pěti minut, někteří hru doprovázeli i zpěvem.

Poděkování patří vedení obce za uspořádá-
ní již 22. ročníku soutěže heligonkářů, zaměst-
nancům obce Ostravice, kteří celou soutěž 
zorganizovali, porotcům za spravedlivé hod-
nocení, zvukařům od pana Němce z Frýdlantu 
nad Ostravicí za dokonalé ozvučení a Beskyd-
skému pivovárku za možnost uspořádat soutěž 
heligonek v tak krásném prostředí. 

Pivovárek opět zažil klání heligonkářů

Knihovna na Ostravici zahájila 20. června výstavu obrazů Júlie Aujeské a jejích žáků. 
Zájemci si mohou přijít prohlédnout obrazy až do konce letních prázdnin.

Knihovna zve na výstavu

Stejně jako loni i letos jsme zvítězili v celore-
publikové soutěži o kalendář roku. Komise vy-
zdvihla tyto parametry: klasický stolní kalendář, 
který plní, co je třeba. Skvěle naplňuje definici 
„obecního“ kalendáře. Jedná se o informativní 
kalendář s přidanou hodnotou pohlednic.

Děkujeme všem, kteří se na tvorbě kalen-
dáře podíleli, panu Janu Pytlovi za krásné fo-
tografie, tiskárně Kleinwächter za zpracování, 
občanům, kteří dodali fotografie do soutěže, 
a zaměstnancům obce. 

 Alena Bačáková, investiční oddělení

Obecní kalendář opět bodoval

Fotbalisté z TJ Sokol Ostravice to dokázali. Ovládli tabulku a zamíří do 1. A skupiny. 
Sezona to přitom nebyla jednoduchá. Ostravický tým na jaře trápila zranění a absence hráčů. 
Přesto se dokázal semknout a titul nakonec získat. Na svém kontě má letošních sto gólů 

a elán poprat se o body v 1. A třídě, do které se naši borci vrací po více než 30 letech.
První utkání se bude konat už 10. srpna na domácím trávníku. Soupeřem bude tým z Bystřice.

Fotbalisté to dokázali, postoupili do 1.A třídy

Ředitelství silnic a dálnic plánuje v letošním 
roce opravu silnice I/56 Ostravice. Rekonstruk-
ce se týká úseku dlouhého 4,4 kilometru. Zahá-
jení opravy předpokládá ŘSD v měsíci srpnu. 
Práce potrvají přibližně čtyři měsíce.

Samotná oprava bude rozdělena do jednot-
livých etap. Z důvodu snížení doby dopravního 

omezení budou vždy probíhat práce na ně-
kolika etapách zároveň. Konkrétní etapizace 
a s tím související dopravní omezení bude pro-
jednáno v dostatečném předstihu. V současné 
době jsou vyhodnocovány cenové nabídky 
uchazečů. Po podpisu smlouvy s vítězným 
uchazečem bude upřesněn termín zahájení.

Rekonstrukce průtahu začne v srpnu
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Vážení a milí spoluobčané,
dobrých zpráv není nikdy dost a já jsem rád, že červencový úvodník můžu věnovat prá-

vě jedné obzvlášť skvělé. Malenovice totiž úspěšně zabodovaly v soutěži „O keramickou 
popelnici“ a v rámci Moravskoslezského kraje se v kategorii obcí do 799 obyvatel umístily 
v třídění odpadu na krásné bronzové příčce.

Mám z toho osobně radost hned z několika důvodů. Zlepšení odpadového hospodářství 
bylo od počátku jednou z priorit, na které jsme se ve vedení obce zaměřili. A to jak z důvo-
dů ekologických, tak ekonomických. 

Jsem upřímně hrdý na to, že se nám v tomto směru daří předběhnout i obce, které mo-
hou využívat i sofistikovanější způsoby svozu, jako je například vážení směsných popelnic 
nebo platba podle sjednaného množství. Jak už jsem několikrát vysvětloval, tyto u nás 
zavést nelze: Vzhledem ke komplikovanému, až nemožnému dojezdu popelářských aut 
do některých lokalit se neobejdeme bez „obecních“ kontejnerů a systémy v jedné obci 
nelze kombinovat. Z obdobných důvodů by u nás nefungoval ani tzv. door to door systém 
sběru tříděného odpadu (tzn. pytle u jednotlivých domů). 

Přesto většina z nás již pochopila, že třídění není žádná raketová věda a člověk vůbec 
nemusí být ekoterorista, aby rozumně a snadno vytřídil velkou část odpadu, která by jinak 
bez rozmyslu končila ve směsné popelnici.

A má to i velký efekt praktický a finanční. Ještě před několika lety doplácela obec na pro-
voz odpadového hospodářství ročně téměř stejnou částku, jaká se vybrala na poplatcích. 
Nyní, i přes neustále dražší skládkování a aniž bychom poplatky zvedali, se pohybujeme 
v daleko lepších číslech. A díky tomu můžeme cenu za svoz odpadu držet na stále stejné 
pětistovce za osobu a rok – což je pro drtivou většinu obcí úplné sci-fi. 

Odpadová legislativa je každopádně stále přísnější, náklady jsou a budou rok od roku 
vyšší a tlak na snižování podílu netříděného směsného odpadu větší a větší. Záleží na nás 
všech (a jen na nás), jak zodpovědně se k tomuto tématu postavíme a jak tuto výzvu i na-
dále zvládneme. Věřím, že získané ocenění by mohlo být motivací i pro ty, kteří nad touto 
záležitostí dosud jen mávli rukou.

Třídění zkrátka má smysl a já děkuji vám všem, kteří přemýšlíte nad tím, kam co vyha-
zujete. 

Přeji vám všem klidné a prosluněné prázdniny, bezpečné cesty po světě i vlastech čes-
kých a šťastné návraty z dovolené.

 Pavel Kuběna, starosta

informace obecního úřadu
• Obecní úřad apeluje na všechny řidič-

ky a řidiče, aby se (nejen) v době letních 
měsíců chovali ohleduplně a dodržovali 
rychlostní limit platný v celé obci. Prázdniny 
jsou tradičně spojeny se zvýšeným pohy-
bem dětí, turistů i cyklistů v obci a jistě je 
lepší nehodám a kolizím předcházet. Jako 
motivaci a poděkování je možno vyzved-
nout si na OÚ drobnou pozornost – vonítko 
do auta s motivem PO MALENKÁCH PO-
-MA-LEN-KY!.

• Kominické práce budou v obci pro-

bíhat 26. a 27. srpna. Zájemci se mohou 
hlásit na obecním úřadě.

• Den obce je letos plánován na posled-
ní prázdninovou sobotu, tedy 31. srpna. 
Těšit se můžete na hudební produkci i bo-
haté občerstvení.

• (Nejen pro seniory) připravuje kulturní 
komise podzimní zájezd na zámek Bojni-
ce. Předpokládaný termín je 10. září a zá-
jemci se již nyní mohou předběžně hlásit 
na obecním úřadě.

Téma daně z nemovitých věcí, respektive 
jejího navýšení, mezi občany aktuálně dost re-
zonuje, což je pochopitelné. Bohužel se však 
kolem něj objevuje také řada nepřesností a po-
lopravd. Rád bych se proto tuto záležitost po-
kusil alespoň stručně vysvětlit, upřesnit a dopl-
nit několika důležitými fakty. 

Zaprvé je třeba říct, že daň z nemovitosti, 
k níž vám přišla složenka letos na jaře, nezvy-
šovala obec, ale vláda v rámci konsolidačního 
balíčku, a to cca o 80 %. Jinými slovy za to, že 
letos platíme skoro dvojnásobek, opravdu ne-
může zastupitelstvo obce.

Zadruhé – ano, výnos daně z nemovitosti je 
v celé výši příjmem obce, tedy v tomto směru 
obec letos získá více peněz do rozpočtu. K to-
muto a) je ale potřeba dodat b), a sice, že zhru-
ba o stejný objem peněz méně dostane obec 
z tzv. RUDu, neboli rozpočtového určení daní. 
Tedy v součtu je to na příjmové straně zhruba 
„vlej vylej“. Tohle je takový klíčový „detail“, který 
se poněkud opomíjí.

Zatřetí – Pro letošní rok s tím obec nemů-
že nic udělat. A popravdě nemohla udělat nic 
ani loni, protože vyhlášku ke koeficientu daně 
z nemovitosti musí zastupitelstvo schválit vždy 
nejpozději do konce září a vloni na podzim 
tou dobou nebyly ještě konkrétní záměry stá-
tu, konkrétní podoba konsolidačního balíčku, 
známy. Nebylo tedy k čemu se vyjadřovat, co 
kompenzovat, přenastavovat… 

Začtvrté – pro rok 2025 obec může paramet-

ry nastavit jinak, a navíc kvůli změně legislativy 
tak jako tak musíme do konce září vydat novou 
vyhlášku. Nastavením daně z nemovitosti se 
tedy budeme v zastupitelstvu zabývat. Pořád 
ale platí, že jako řádní hospodáři bychom ne-
měli ignorovat, že jakékoli snížení daně či zvý-
hodnění pro kohokoli bude představovat sníže-
ní celkových příjmů obecního rozpočtu.

Zapáté – Jak to, že jiné obce vracejí po-
lovinu daně občanům zpátky a my ne? Udě-
lejme si, prosím, jasno i v tomto evergreenu. 
Předně, vracení části daně není ve skuteč-
nosti nijak rozšířené, tohoto nástroje využívá 
jen relativně málo obcí. A striktně vzato vy-
hláškou ani nelze žádné automatické vracení 
nastavit. Zastupitelstvo může pouze schválit 
poskytnutí daru, jímž trvale přihlášeným ob-
čanům kompenzuje výši místního koeficientu, 
který si předtím samo nastavilo. Děje se tak 
typicky proto, aby obec vybrala více od „přes-
polních“ vlastníků, rekreantů, podnikatelských 
subjektů či obdobných skupin, a přitom aby 
byla formálně dodržena povinnost, že vy-
hláška nesmí být diskriminační. Pomineme-
-li poměrně velkou administrativní náročnost 
tohoto procesu, je dobré si uvědomit ještě 
jednu, možná překvapivou, záležitost: To, že 
člověk „dostane“ polovinu daně z nemovitosti 
takzvaně zpátky, ještě nemusí znamenat, že 
ve skutečnosti zaplatí méně. Výsledná daň se 
totiž počítá pomocí hned několika koeficientů. 
Nejlepší ale bude ukázat si to na konkrétním 

(zjednodušeném) příkladu – srovnání daně 
v Malenovicích a (abychom konkrétně nejme-
novali) v obci, kterou pro tento účel překřtíme 
na Vratnou Lhotu. 

Základ daně se násobí nejprve koeficientem 
podle počtu obyvatel. Malenovice mají méně 
než 1000 obyvatel, tedy ze zákona koeficient 
1,0. Ve Vratné Lhotě však žije obyvatel víc než 
třikrát tolik, takže koeficient je tam zákonem 
stanoven na 1,4.

Místní koeficient (ten který určuje zastupi-
telstvo vyhláškou) je v Malenovicích už roky 
na úrovni 3. Ve Vratné Lhotě chtěli vybrat více, 
proto si schválili koeficient 5. Aby svým trvale 
přihlášeným občanům toto navýšení kompen-
zovali, rozhodli se tamní zastupitelé všem tr-
vale přihlášeným, kteří si na finančním úřadu 
vyřídí doklad o tom, v jaké výši odvedli daň pro 
Vratnou Lhotu (tedy bez případných jiných ne-
movitostí, za něž platí), poskytnout dar ve výši 
poloviny uhrazené částky. A jak to tedy vychází 
v konkrétních číslech?

Představme si ideálně „stejnou“ nemovitost 
pro bydlení v obou obcích, zdaňovanou jako 
„budova obytného domu“, tj. kategorie H. Dej-
me tomu, že základ daně bude tedy (v obou 
případech) 500 Kč. 

V Malenovicích se daň vypočítá takto: 500 
(základ) x 1 (podle počtu obyvatel) x 3 (místní 
koeficient) = 1 500 Kč. 

Obyvatel Vratné Lhoty zaplatí: 500 (základ) 
x 1,4 (podle počtu obyvatel) x 5 (místní koefici-
ent) = 3 500 Kč. Polovinu (1 750,-) sice dostane 
zpět jako dar od obce, ale ve finále i tak zaplatí 
za „stejnou“ nemovitost o 250 korun více, než 
by zaplatil v Malenovicích.

Problematika daně z nemovitých věcí je 
zkrátka složitější, než se možná na první po-
hled zdá, a pokud ji obec chce nastavit zod-
povědně, s populistickými gesty si prostě ne-
vystačí. Ostatně to platí i o jiných záležitostech 
chodu obce…  Pavel Kuběna, starosta

Výsledky voleb do Evropského 
parlamentu v Malenovicích

Volební účast v Malenovicích: 47,89 % (celorepubliková = 36,45 %)
Výsledky stran a hnutí podle počtu hlasů:
1. SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09): 91 hlasů / 29,73 %
2. ANO 2011: 69 hlasů / 22,54 %
3. Přísaha a Motoristé: 41 hlasů / 13,39 %
4. Starostové a osobnosti pro Evropu: 24 hlasů / 7,84 %
5. SPD a Trikolora: 21 hlasů / 6,86 %
6.–7. Česká pirátská strana: 16 hlasů / 5,22 %
6.–7. STAČILO!, KSČM, SD-SN, ČSNS: 16 hlasů / 5,22 %
8. Sociální demokracie: 8 hlasů / 2,61 %
9.–10. PRO – Jindřicha Rajchla: 6 hlasů / 1,96 %
9.–10. Strana zelených: 6 hlasů / 1,96 %
11. Svobodní: 4 hlasy / 1,30 %
12. ČSSD: 2 hlasy / 0,65 %
13.–14. Mourek: 1 hlas / 0,32 %
13.–14. SEN 21 a Volt Česko: 1 hlas / 0,32 %
Zbývající strany a hnutí neobdržely v Malenovicích žádný hlas.

poděkování

Poděkování hasičům
Paní Emílie Chalupková děkuje male-
novické jednotce dobrovolných hasičů 
za perfektně zvládnutý zásah – likvidaci 
sršního hnízda.

V sobotu 8. června oslavili ZLATOU SVATBU manželé Blanka a Vladimír Stuchlíkovi. 
K padesáti letům společného života jim přejeme vše nejlepší, zdraví, 

spokojenost a ještě spoustu dalších krásných let!

Malenovice obsadily krásné 3. místo v soutěži „O KERAMICKOU POPELNICI“. 
V kategorii obcí do 799 obyvatel jsme tedy ve třídění odpadu 

třetí nejlepší v Moravskoslezském kraji!
Děkujeme, že třídíte...

CVČ U Rosničky informuje
Milé děti, milí dospělí,
a je to tady! Prázdniny. A s prázdninami 

také letní tábory v Rosničce. Letos se mů-
žete těšit na celkem devět různých táborů. 
V červenci proběhne náročný turistický tábor 
B5 – kdy děti každý den vystoupají na jednu 
beskydskou tisícovku, následovat bude tábor 
taneční a poté pobytový turisťák a tábor pro 
předškoláčky.

V sobotu 1. června oslavily děti svůj velký 
svátek. Nachystána pro ně byla obří nafuko-
vací skluzavka a skákací hrad, úkoly na téma 
Z pohádky do pohádky a spousta dobrot. Po-
časí mimo plán zařídilo pořádnou přeháňku, 
díky čemuž byla letošní účast dětí menší. 

Ve středu 5. června proběhla Akademie 
kroužků CVČ U Rosničky. Jedná se o tradiční 
ukončení školního roku. Diváci zhlédli taneč-
ní vystoupení malých i velkých dětí v několika 
různých žánrech hudby, taneční zpívánky nej-
menších dětiček, divadlo ve španělštině a po-
slechli si tematické povídky seniorek. Také si 
prohlédli výrobky dětí z keramiky a fotogalerii 
rosničkových akcí, které proběhly v tomto škol-
ním roce. 

Ještě stále se najde pár volných míst 
na těchto táborech:

- 22.–26. 7. Tábor pro předškoláčky: 3 vol-
ná místa

- 29. 7.–2. 8. Keramický tábor: 4 volná místa

- 5.–9. 8. Tábor Cesta do Ameriky: 2 volná 
místa

- 12.–16. 8. Klučičí tábor: 1 volné místo
Pro více informací o jednotlivých táborech 

pište nebo volejte na 724 144 368, on-line při-
hlášku naleznete na https://www.urosnicky.eu/
tabory/on-line-prihlaska/. 

Děkuji všem dětem i ro-
dičům za krásný školní rok 
a s mnohými se budu těšit 
na viděnou o prázdninách. 

S přáním pohodových a bezpečných 
volných dní 

 teta Blanka

O víkendu 8.–9. června se v Malenovicích, 
podobně jako v minulých letech, uskutečnily 
dvě naše soutěže. V sobotu se na startovní 
čáru postavila družstva mužů, žen a veteránů, 
v neděli pak družstva mladých hasičů. 

Neděle patřila, jak již bylo zmíněno, soutěži 
mladých hasičů „O pohár SDH Malenovice“. 
Na soutěž k nám zavítalo 30 družstev mladších 
žáků, 20 družstev starších žáků, 9 družstev do-
rostu a 7 družstev mini žáků, celkem tedy 66 
družstev. Domácí tým mladších žáků se umístil 
na 11. místě s časem 20,06 s. Starší žáci „A“ se 
s časem 15,31 s umístili na 7. místě. Starší žáci 
„B“ se s časem 19,12 s umístili na 12. místě.

Děkujeme všem, kdo se soutěží pomáhali, 
a těšíme se na další v příštím roce.

 SDH Malenovice

Hasičský víkend se dvěma soutěžemi

Několik faktických poznámek k dani z nemovitosti
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Obec Metylovice a Království lašské z. s. 
srdečně zvou všechny občany 

5. července 2024 na Metylovský Čupek
kde se uskuteční

CyrilometodějskáCyrilometodějská
        pouťpouť

Program:
14:00 zahájení slavnosti lašským králem  
Z. V. Krulikovským

14:10 – Bohoslužba slova ke cti patronům Moravy
 a Slezska sv. Cyrila a  Metoděje za účasti 
P. Mgr. Václava Gandery

14:30 vystoupí folk - country band SOUSEDÉ 
z Hodoňovic, Lašský král a jeho ODUALAJNE band
zahrají folk, country, lidovky i trampské písničky

Občerstvení zajišťuje: Lašské placky ze Sedlišť aj. dobroty!
       Budka na Čupku

V rámci Dne regionu Frýdlantsko-Beskydy 
se v areálu fotbalového hřiště v Metylovicích 
konaly Beskydské hry bez hranic. Dlouholetá 
akce, která má spojit obyvatele jednotlivých 
obcí místní akční skupiny Frýdlantsko-Besky-
dy, přinesla aktivním účastníkům, ale i divá-
kům spoustu zábavy, napětí, a hlavně soutěž-
ní atmosféry.

Přípravu „Her bez hranic“ kulturní výbor 
obce Metylovice společně s vedením MAS 
započal již v prosinci loňského roku. Podařilo 
se kromě tří tradičních disciplín vytvořit i další 
zajímavé, a především hravé soutěže, kte-

ré dokázaly zaujmout a pobavit. Asi největší 
popularitu získala soutěž „včely“, která spojila 
precizní týmovou práci s tak trochu matema-
tickými dovednostmi a manuální zručností. 
Na každé družstvo nakonec čekal v uzavřené 
truhle, kterou bylo potřeba otevřít, poklad. Tím 
byla krásná včela se znakem konkrétní obce. 

Her se kromě pořádajících Metylovic zú-
častnilo dalších osm týmů – Janovice, Frý-
dlant nad Ostravicí, Pržno, tým 3+1, což bylo 
spojení Starých Hamer, Bílé a členů MAS, 
Ostravice, Kunčice pod Ondřejníkem, Baška 
a Lhotka. Atmosféru dokreslovali bubeníci, 

slacklinisté s neuvěřitelnými výkony (pro ne-
znalé je to provazochodectví jednadvacátého 
století) a také parkouristé. Pro mladé byly při-
praveny workshopy, po skončení živá hudba 
a tanec. 

A kdo zvítězil? Na stupních vítězů stanuly 
za dětský tým Metylovice a ve smíšených tý-
mech zvítězila již podruhé Lhotka. Ale zvítězi-
ly vlastně všechny zúčastněné týmy, protože 
i když se hrálo o vítězství, šlo zejména o se-
tkání, vzájemnou podporu a spolupráci.

Tak za rok na Ostravici!
 Za kulturní výbor Renata Spustová

Beskydské hry bez hranic tentokrát v Metylovicích

Sportovní klub Metylovice, oddíl kopané, 
uspořádal v sobotu 22. června již 20. ročník 
memoriálu Ondřeje Šprly v kopané žáků. Tur-
naj se konal na fotbalovém hřišti v Metylovicích 
za účasti družstev TJ Sokol Palkovice, 1. BFK 
Frýdlant n. O., TJ Kysučan Korňa (Slovensko) 
a domácích Metylovic. Náš domácí tým nako-
nec vybojoval 3. místo. Za ním skončily už jen 

Palkovice. Prvenství slavil celek z Frýdlantu 
nad Ostravicí, který suverénně porazil všechny 
své soupeře. Korni patřila 2. příčka. 

O ceně pro nejlepšího střelce musel rozhod-
nout až penaltový rozstřel. Dva hráči – Ondřej 
Marosz z Frýdlantu a Jakub Gabryš z Palkovic 
vstřelili shodně po 5 brankách. V pokutových 
kopech byl přesnější Jakub Gabryš, a tak cena 

pro nejlepšího střelce putovala do Palkovic.
Nejlepší fotbalisty jednotlivých družstev 

ocenila chrániči na holeně firma ELMONT-RO-
NEX, s.r.o. Cenu pro nejlepšího hráče si tak 
z týmu SK Metylovice odnesl Martin Pachl, z 1. 
BFK Frýdlant n. O. Adam Páleník, z TJ Sokol 
Palkovice Milan Benek a z TJ Kysučanu Korňa 
byl oceněn Marian Mlkvik. Všem organizáto-
rům a sponzorům patří velký dík.

 Za SK Metylovice Lukáš Halata

Memoriál Ondřeje Šprly ovládli kluci z Frýdlantu

Naposledy vkročili do školy, vzali si vysvědčení a mnozí se slzou v oku se loučili s mladšími spolužáky a samozřejmě se všemi kantory. 
Páťáci po prázdninách zamíří do jiných škol a vedení obce jim přeje hodně zdaru, nabytých vědomostí a dobrých známek. 

Škola se loučila se svými páťáky

Dobrá zpráva pro všechny řidiče: Moravsko-
slezský kraj zahájí 8. července opravu hlavní sil-
nice v úseku od Vrchoviny po křižovatku ulic Me-
tylovská a Hukvaldská ve Frýdlantě nad Ostravicí. 
Zvolil metodu studené recyklace. Termín dokon-
čení je naplánován do konce prvního týdne v září.

Během této doby bude opravovaný úsek ří-
zen semafory. Čeká nás však také jedna 14den-
ní úplná uzavírka, a to v termínu od 26. července 
do 11. srpna. V době úplné uzavírky se bude 
promíchávat stávající podloží s asfaltovou emul-
zí a cementem. Poté bude následovat techno-
logická pauza k vytvrdnutí betonu (cca 4 dny) 
a následně se na takto připravené podloží bude 
pokládat ložná a obrusná vrstva asfaltu. Během 
úplné uzavírky bude hlavní cesta do a z Frýdlan-
tu pro silniční dopravu úplně uzavřena. 

Majitelé rodinných domů, bydlící v lokalitě 
od Vrchoviny po Sosnu, by však měli mít mož-
nost vždy ráno cca do 8. hodiny opustit vozidly 
svá bydliště a vrátit zpět do svých domovů by 
se mohli až cca po 17. hodině. Dopravní ome-
zení se transportu na Lhotku nijak nedotknou.

Autobusová linka č. 347 (Palkovice – Me-
tylovice – Frýdlant n. O.) bude v době úplné 

uzavírky zrušena a objízdná trasa do Frýdlantu 
n. O. povede přes Frýdek-Místek (linka č. 985). 
Linka č. 342 bude odkloněna a bude vedena 
v trase Kozlovice – Lhotka – Metylovice – Pal-
kovice a zpět do prokladu s linkou č. 985, s pře-
stupem v Palkovicích a Kozlovicích na linku č. 
980. Autobusová zastávka v Pasekách u Sos-
ny bude přemístěna na ulici Hukvaldská, před 
rodinný dům č. p. 1009, kde mohou občané 
ke spojení do a z Frýdlantu n. O. využít linku č. 
346 (Frýdlant n. O. – Pstruží), která tam bude 
během úplné uzavírky stavět. Dále zastávka 
Dvořáček bude obousměrně bez obsluhy.

V době částečné uzavírky (provoz řízen sema-
fory) budou všechny linky jezdit dle současného 
jízdního řádu. Nově bude na lince č. 342 (Frýdlant 
n. O. – Lhotka) opětovně zřízena autobusová za-
stávka na Vrchovině, takže občané, kteří chtějí 
z Vrchoviny pokračovat dále do centra Metylovic, 
již nebudou muset vystupovat na zastávce Me-
tylovice – Dvořáček nebo Metylovice – kaplička 
svatá Anna, ale na zastávce Metylovice – Vrcho-
vina. O aktuálních termínech úplných uzavírek 
vás budeme informovat na webových stránkách 
obce, na facebooku a rozhlasem.

Silnici čeká oprava, obyvatele komplikace

Vůně tradiční pochoutky, guláše, se opět 
ponese Dnem obce Metylovice, který se 
bude konat v sobotu 7. září tradičně u fot-
balového hřiště. Součástí bude i tradiční Gu-
lášmet 2024. Do soutěže se mohou přihlásit 
profesionální i amatérské týmy, podmínkou 
ovšem je, že více než polovinu maximálně 
pětičlenného týmu musí tvořit místní občané. 

Přihlášku je možno vyzvednout na obec-
ním úřadě nebo na webových stránkách 
obce a podat ji do 29. července.

Registrované týmy budou o účasti infor-
movány do 12. srpna, přednost mají soutěží-
cí předchozích ročníků.

Zadání je zdánlivě jednoduché: uvařit gu-
láš v kotlíku vytápěném ohněm. Porota bude 
hodnotit nejen chuť, ale i kulturu a profesio-
nalitu přípravy a nazdobení stánku.

Každý tým musí uvařit minimálně 50 por-
cí guláše (v součtu velkých a malých por-
cí) v kotlíku a zároveň minimálně 10 litrů. 
soutěžící si sami zajistí suroviny, pomůcky, 
výzdobu. Předem mohou mít nakrájené či 
naložené maso, očištěnou a omytou zeleni-
nu, ta však nesmí být nakrájená. Mohou mít 
i uvařený vývar. Čas na vaření je pět hodin. 
Více informací naleznou zájemci o vaření 
na webu obce.

Gulášoví mágové opět změří své síly

Tradiční pasování předškoláků na prvňáky se 
konalo 20. června. Děti si na slavnost připravily 
pásmo básniček, písniček a tanečků. Pomohly 
i s výzdobou. 

Samotné akce probíhala v poklidné a příjem-
né atmosféře. Děti vystoupily před rodiči a hos-
ty. Starosta Lukáš Halata je následně pasoval 
na prvňáky a zábava pokračovala ve formě her. 
Pro děti si kolektiv učitelek MŠ připravil hry, kte-
ré plnily společně s rodiči. Jednalo se o hry jako 
hod na cíl, skládání třídní fotky, slalom s vajíčkem 
na lžíci a běh se svázanýma nohama. Za splnění 
všech úkolů je čekalo zlaté překvapení.

Pro všechny přítomné bylo zajištěno občerstve-
ní, které připravil Spolek rodičů Metylovice. Tímto 
jim děkujeme. Závěrem děkujeme i všem, kteří se 
jakkoli podíleli na přípravě letošního pasování.

Přejeme naším prvňáčkům mnoho studijních 
úspěchů v jejich cestě za poznáním. 

 Kolektiv učitelek MŠ

Předškoláci vykročili do školních lavic

Nebývalá souhra, melodičnost, příval pozi-
tivní energie, bouřlivý potlesk a standing ovati-
on – to byl ve zkratce v pořadí již čtvrtý koncert 
Jaroslava Svěceného v metylovském kostele 
Všech svatých. Tentokrát přední český houslis-
ta vystoupil v neděli 9. června s kytaristou a hu-
debním skladatelem Lukášem Sommerem.

Kromě skladeb geniálního Paganiniho, 
Smetany, Bacha a Giullianiho jsme slyšeli 
i skladby našich hostů a poznali je tak nejen 
v interpretační, ale i ve skladatelské rovině. 
Brilantní provedení, emotivní hra, hudební cit 
a obrovská profesionalita byla cítit z každého 

tónu. Sto dvacet návštěvníků tak čekal fantas-
tický hudební zážitek.

Po skončení koncertu si mohli zájemci 
prohlédnout historické housle ze soukromých 
evropských sbírek. Prohlídka byla spojena 
s vyprávěním Jaroslava Svěceného, který 
je zároveň znalcem s evropskou působností 
v oboru smyčcových nástrojů.

Děkujeme místní metylovské farnosti 
za vstřícnost při pronájmu prostor našeho kos-
tela. Koncert pro vás uspořádal kulturní výbor 
obce Metylovice.  Za kulturní výbor 

 Renata Spustová, Foto: Petr Žižka

Libozvučnost deseti strun nadchla všechny posluchače 

Milí spoluobčané,
vstupujeme do nejkrásnějšího období v roce, do let-

ních prázdnin. Chci vám popřát krásné léto, plné samých 
úžasných zážitků. Dětem veselé dny volna a dospělým 
dlouhou a příjemnou dovolenou. 

 Lukáš Halata, starosta Metylovic
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Letos jsme v naší mateřské škole poprvé 
uspořádali akci „Přespávání“ pro naše před-
školní děti. Vše bylo pečlivě naplánováno tak, 
abychom dětem nabídli pestrý a zábavný pro-
gram plný aktivit a zážitků. 

Akci jsme zahájili společnou vycházkou 
na Čeladnou, kde jsme zamířili na místní dětské 
hřiště. Cestou děti plnily nejrůznější pohybové 
a znalostní úkoly, za které postupně získávaly 
odměny. Kousek zpáteční cesty jsme si zpří-
jemnili autobusem a zbytek už děti statečně 
došlapaly pěšky. Po návratu do mateřské školy 
na děti čekalo ještě jedno překvapení v podobě 

hledání pokladu, které vyvolalo nadšení a zvě-
davost. Další na programu bylo malování na trič-
ka pomocí foukacích fixů a fixů na textil. Tento 
kreativní blok byl doplněn diskotékou, při které 
děti tančily na své oblíbené písničky a bavily se 
s kamarády. Po diskotéce následovala volná 
hra, kde si děti mohly vybrat z různých aktivit 
podle svého zájmu. Večer jsme se všichni sešli 
na večeři a děti si pochutnaly na všem, co jim 
maminky připravily. Posledním přáním dětí bylo 
večerní „kino“. Pohodlně usazené děti v pyžam-
kách si užily pohádkový příběh na interaktivní 
tabuli. A po jeho skončení jsme se už všichni 

chystali na spaní. Pro většinu dětí bylo přespá-
vání v mateřské škole nejen zábavné, ale také 
přelomové. Mnozí z nich totiž poprvé strávili noc 
mimo domov bez svých rodičů. Celou akci jsme 
zakončili následující den při slavnostním rozlou-
čení a pasováním dětí na školáky.

První ročník Přespávání v mateřské škole se 
velmi vydařil a přinesl dětem spoustu radosti, 
nových zkušeností a nezapomenutelných zá-
žitků s kamarády. Těšíme se na další ročník 
a doufáme, že se tato akce stane tradicí, kterou 
si budou děti i rodiče s nadšením připomínat. 

 (KS)

Obec má nového místostarostu
Obec Pstruží má nového místostarostu. Stal se jím Jiří Bražina. Zastupitelé jej zvolili na svém 

zasedání 5. června. Svou funkci bude zastávat jako neuvolněný.

Změna úředních hodin
Od 1. 7. do 31. 8. 2024 se upravuje 

provozní doba obecního úřadu
Úřední den:

pondělí 8.00–12.00, 13.00–17.00
Jakékoliv jednání mimo tento den 

je možné domluvit telefonicky 
558 677 120, 558 677 122.

Přespávání v mateřské škole se dětem líbilo

Hasiče vnímáme jako automatickou sou-
část našeho života, málokdo se však poza-
staví nad tím, co všechno tato profese obná-
ší. S naší školní družinou jsme měli možnost 
nahlédnout pod pokličku požární zbrojnice 
ve Pstruží. Místní hasiči a hasičky pro nás při-
pravili velmi zajímavý program a zároveň i vel-
ké překvapení. Pozvali také posádku z horské 
služby a hasičskou jednotku s plně vybave-
nou cisternou z Frýdlantu nad Ostravicí. Mohli 
jsme prozkoumat auta, zapojit savice, obléci 
hasičskou výstroj či vyzkoušet základní re-
suscitaci. Velký zájem byl o čtyřkolku, kterou 
členové horské služby vyjíždějí do těžkého te-
rénu zachraňovat spoluobčany.

Ale práce hasiče není jen hasit požáry, 
musejí být vybavení technikou na vyprošťo-
vání osob při dopravních nehodách, odklízejí 
spadlé stromy, jsou hlavní složkou při povod-
ních a jiných přírodních kalamitách. Práce 
ve všech záchranných složkách není vůbec 
jednoduchá, vyžaduje vysokou odbornost 
i fyzickou zdatnost.

Tímto děkujeme SDH Pstruží, SDH Frýdlant 
nad Ostravicí a HS Frýdlant nad Ostravicí, že 

nám věnovali svůj čas a seznámili nás se svou 
náročnou prací.  Vychovatelky ŠD 

Odpoledne v hasičárně si děti užily

Jeden úspěch za druhým si přiváží ze sou-
těží naši dobrovolní hasiči. Daří se všem bez 
rozdílu věku a pohlaví. 

Například ze soutěže ve Starém Městě, 
která se konala v sobotu 22. června, si ženy 
přivezly bronzové medaile. 8. června se dařilo 
mužům i ženám v Malenovicích. Oba týmy bra-
ly stříbro, mužům zlato uteklo jen o fous. Tamní 

trať si vyzkoušeli i hasičtí benjamínci. Družstvo 
mladších bojovalo, ale štěstí jim nepřálo tak 
jako dospělým a jeden z terčů prostě nespadl, 
i když se snažili, co to šlo. A tak je výsledkem 
neplatný pokus, ale i to se prostě může stát. 
Hlavní je chuť sportovat a společnými silami se 
pokoušet o co nejlepší výsledek. A to se nej-
mladším hasičům ze Pstruží daří. 

Hasičům na Pstruží se daří

Červen je v naší škole již několik let spojen 
s očekávanou interaktivní přednáškou o první 
pomoci. Letos se této důležité akce zúčastnili 
žáci 3. a 4. ročníku. Program byl bohatý a plný 
užitečných informací a praktických ukázek, kte-
ré byly pro děti nejen poučné, ale i zábavné.

Přednášku vedli zkušení lékaři, kteří nejprve 
žákům představili základní informace o první 
pomoci. Děti se dozvěděly, jaká jsou důležitá 
telefonní čísla, jak správně komunikovat s ope-

rátorem tísňové linky a jak je důležité zadat 
správnou lokaci události. Tyto informace jsou 
klíčové pro efektivní a rychlou pomoc v krizo-
vých situacích.

Po teoretické části následovala praktická 
cvičení. Žáci si navzájem zkoušeli ošetřovat 
různé druhy úrazů, což jim umožnilo získat 
důležité dovednosti v reálných situacích. Děti 
měřily tlak, poslouchaly tlukot srdce a vyzkou-
šely si resuscitaci na speciálních figurínách. 
Tato cvičení přispěla k lepšímu zapamatování 
získaných dovedností.

Atmosféra během celé akce byla velmi po-
zitivní a děti se aktivně zapojovaly do všech 
činností. Bylo vidět, že je téma první pomoci 
zaujalo a že se snažily získat co nejvíce nových 
informací a dovedností. Po skončení přednášky 
odcházeli všichni žáci s pocitem, že jsou lépe 
připraveni na situace, kdy by mohli potřebovat 
poskytnout první pomoc.

Děkujeme lékařům za jejich čas a úsilí při 
přípravě této cenné přednášky. Jsme přesvěd-
čeni, že získané znalosti a dovednosti budou 
pro děti nejen přínosné, ale také že jim dodají 
sebevědomí v případě, že by se někdy ocitly 
v situaci vyžadující první pomoc.

Žáci si osvojují základy první pomoci

Ani nepříznivé počasí nezabránilo tomu, 
aby se letošní dětský den stal nezapome-
nutelným zážitkem pro všechny děti a žáky 
naší školy. Tentokrát se celá akce nesla 
v duchu tématu „Návrat do světa dinosau-
rů“ a přinesla spoustu radosti, objevování 
a dobrodružství.

Stejně jako v loňském roce se podařilo 
našim pedagogům připravit pro děti krásné 
odpoledne plné aktivit, které nejen bavily, 
ale také vzdělávaly. Děti měly možnost se 
na chvíli stát malými paleontology, kteří ob-
jevují tajemství dávno zaniklého světa.

Celý program, který připravil náš tým pe-
dagogů, byl pečlivě naplánován a zahrnoval 
různé aktivity. Děti se mohly účastnit spor-
tovních her, řešit zajímavé úkoly a hádanky, 
dokonce tvořit vlastní dinosaury z papíru a ji-
ných materiálů. Navzdory počasí byla atmo-
sféra plná smíchu, radosti a nadšení.

Vrátili jsme se do světa dinosaurů

Vedení obecního úřadu upozorňuje obča-
ny, že už je za námi doba splatnosti poplatků. 
Poplatek za obecní systém odpadového hos-
podářství, tedy poplatek za odpad, činí v letoš-
ním roce 2024 pro občany s trvalým pobytem 
na území obce 700 korun na rok. Majitelé re-
kreačních objektů a rodinných domů, ve kte-
rých není nikdo přihlášen k trvalému pobytu, 
zaplatí rovněž 700 korun za rok. Splatnost po-
platku je do 30. června 2024. Poplatek za psa 
se od minulého roku nemění. Činí 200 korun 
a za každého dalšího psa pak 300 korun. Splat-
nost poplatku je 31. března 2024.

Všechny poplatky lze zaplatit v poklad-
ně obecního úřadu nebo zaslat na účet č. ú. 
1682011309/0800, variabilní symbol – číslo 
domů (chaty, rekreačního objektu). Lidé, kteří je 
neuhradili, by tak měli učinit co možná nejdříve.

Poplatky jsou 
již po splatnosti

SKVĚLÁ ZÁBAVA PRO CELOU RODINU, 
OBČERSTVENÍ, HUDBA, TANEC.

DEN OBCE PSTRUŽÍ
24. srpna od 14.00 hodin areál Dubina

Skákací hrady – malý a velký, dětský koutek plný her, lukostřelba.
K poslechu i tanci Vám zahraje živá hudba.

Rádi přivítáme prodejce, info na tel.: 602 728 764.

Příjemnou dovolenou plnou slunce 
a nevšedních zážitků
přeje všem občanům Pstruží
starosta Milan Vaněk
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Červnové klubové akce proběhly dle plánu, 
krom níže uvedených programů probíhaly dal-
ší pravidelné akce v klubovně, tzn. zdravotní 
cvičení obou skupin a úterní karetní posezení. 
Po uzávěrce Mikroregionu nás čeká ještě jed-
no klubové posezení jen tak.

(Ještě) Jarní cesta do Pstruží
Ještě koncem května proběhla společná 

vycházka do naší oblíbené destinace s cílem 
v restauraci Vlčárna. Počasí bylo skvělé stej-
ně jako pizza paní Slívové, která se o nás vždy 
dobře postará.

Zvědavé křeslo opět prima
V pořadí již jedenácté křeslo obsadila paní 

Andrea Anderle Adamová. Jak již bývá téměř 
pravidlem, prožili jsme další příjemné a úsměv-
né odpoledne a poznali blíže další interesantní 
osobnost. 

Posezení jen tak se již docela ujalo
Klubové posezení s dobrou náladou 

a konzumací dobrot bylo ještě umocněno 
decentní oslavou kulatých narozenin paní 
Ludmily. Měl jsem zpočátku trochu obavy, 
zda o taková posezení bez předem daného 
programu budou lidi stát, nicméně prozatím 
se ukazuje, že ano.

Pět sluncí v Památníku Josefa Kaluse
Předposlední červnový čtvrtek proběhla 

společná vycházka do Památníku Josefa Ka-
luse, kde jsme si mj. prohlédli pěknou výsta-
vu pěti polských malířek s názvem Pět sluncí 
na horizontu. Akci jsme posléze završili v ne-
daleké Stodole.

Jak to bude v červenci
Klubový červencový program ještě nemá 

v této fázi závaznou podobu, kompletní pro-
gram najdete v pravý čas jako obvykle v Če-
ladenském zpravodaji, v klubu, v infocentrech 
Čeladná a Pstruží nebo na www.senioricelad-
na.cz.

Pár slov závěrem
Přeji vám všem i sobě krásný červenec, 

a hlavně zdraví a pohodu.
  Petr Bernady

Již podeváté se v podhůří Beskyd odehraje 
festival Ladná Čeladná a jako tradičně nabídne 
rozmanitý program pro mladší i starší děti. Chybět 
nebudou loutková divadelní představení, čtení po-
hádek s neziskovkou Celé Česko čte dětem, tvůrčí 
dílny, sportovní stanoviště, hry, soutěže i taneční 
workshop s dvojnásobným vítězem StarDance 
Janem Onderem. Dvoudenní festival v areálu Zá-
kladní školy Čeladná začíná v pátek 2. srpna. 

Ladná Čeladná uvede mimo jiné Monkey 
Business, Tata Bojs, Lenny, Letní kapelu v čele 
s hudebníkem Jaromírem Švejdíkem či českou 
rockovou legendu Michala Prokopa s kapelou 
Framus Five. Kromě koncertů na hudební scé-
ně se malí návštěvníci a jejich doprovod mohou 
těšit na pestrý program na scéně Radia Čas, 
které se letos nově stalo partnerem festivalu. 

Oba festivalové dny se koná loutkové diva-
delní představení. V pátek v podání vypravěče 
pohádek Dana Taraby, který před diváky ztvární 
klasickou pohádku O ptákovi Ohnivákovi a lišce 
Ryšce. V sobotu pak štafetu převezme divadlo 
Loutkový svět se svým autorským představením, 
v němž nechybí originální loutky i vtip. O zábavu 
dětí se dále postará klaun Nešika se svými tram-
potami a děti ani letos nepřijdou o oblíbený taneč-
ní workshop. „Po dvou letech se na Ladnou Če-
ladnou vrací zkušený taneční lektor, choreograf, 
tanečník a dvojnásobný vítěz StarDance Jan 
Onder a i tentokrát si pro příznivce tance připravil 
interaktivní show. Účastníci workshopu se naučí 
několik tanečních kroků a při tom se nevědomky 
protáhnou a zaposilují si,“ přidává detaily ředitel 

festivalu Ladná Čeladná Jindřich Vaněk. 
Venkovní zóna dále nabídne rozmanité spor-

tovní vyžití na stanovištích pro menší i větší děti, 
milovníci skákání se mohou vyřádit na nafuko-
vacím hradu a dalších oblíbených atrakcích. 
Chybět nebude ani oblíbené malování na obličej 
či kadeřnické studio Vláskov, kde zájemcům 
vytvoří originální účesy. Tvůrčí aktivity si bude 
možno vyzkoušet v dílničkách zaměřených 
na pískování a malování kamínků. K dispozici 
bude také nespočet deskových her od firmy 
Mindok, která patří mezi dlouholeté partnery 
Ladné Čeladné. V dětské zóně Radia Čas pak 
návštěvníci najdou další hry pro malé, větší i do-
spěláky, například střelbu lukem, ping-pong, ku-
želky, slalom, chůdy či bublinkovou show.

Dětská zóna vznikne také v tělocvičně, kde 
bude mít svůj stánek neziskovka Celé Česko čte 
dětem s odpočinkovou zónou s knihami, kde si 
děti mohou lehnout a přečíst knihu nebo časopis. 
V blocích bude probíhat také předčítání, do něhož 
se zapojí například tanečník Jan Onder. I v tě-
locvičně se budou nacházet soutěžní stanoviště 
a dílničky, větší děti si mohou vyrobit například zá-
ložku, menší děti si poskládají pohádkové puzzle. 

Informace ke vstupenkám
Vstupenky je možno zakoupit online 

na stránkách festivalu nebo v knihovně a in-
formačním centru Čeladná. Zvýhodněné ceny 
v předprodeji platí do 1. srpna. V době koná-
ní festivalu je možné zakoupit vstupenky také 
na místě. Pro rychlejší odbavení u vstupu do-
poručujeme využít online nákup.

Červnový klubový mix

Letošní již 5. ročník tradiční akce Otevření 
sezóny jsme v Rehabilitačním centru Čeladná 
oslavili v sobotu 8. června. S podporou obce 
Čeladná jsme připravili půldenní kulturní pro-
gram pro naše zaměstnance, pacienty a pro 
návštěvníky z okolí. Krásné slunečné počasí 
spolu s programem vytvořily veselou atmosfé-
ru a celá akce se nesla v letním a uvolněném 
duchu. Jako každým rokem byl připraven dět-
ský koutek se skákacím hradem a naproti pod 
stanem si děti a dospělí mohli nechat udělat te-
tování a nebo krásnou kresbu na obličej. Krát-
ce po třetí hodině ředitel rehabilitačního centra 
MUDr. Milan Bajgar zahájil hlavní program. 

Skutečná elegance Sester Chalupových
První vystoupení patřilo Sestrám Chalupo-

vým. Tyto dámy přijely k nám až z obce Ska-
lice u Hradce Králové a během celé akce nám 
předvedly tři módní přehlídky. Mohli jsme obdi-
vovat modely z doby první republiky mezi 20. 

až 40. rokem minulého století.
Praktik People a historická 
představení nesměly chybět 

Zavedená hudební skupina praktických lé-
kařů – Praktik People opět rozezpívala spous-
tu návštěvníků. Tato skupina je stálice a jsme 
rádi, že i letos otevírali sezónu. Zpěvačka sku-
piny Praktik People MUDr. Martina Chudobová 
nejen odzpívala představení, ale připravila také 
scénář k historickým vstupům a sama ztvárnila 
postavu české spisovatelky Růženy Svobodo-
vé. Letošní vystoupení měla vazbu k 90. výročí 
úmrtí známého básníka Josefa Klause. V hra-
ných vstupech se tentokrát potkali Josef Kalus, 
jeho dobrá přítelkyně Růžena Svobodová a T. 
G. Masaryk. Hodnotili jak lázně Skalka (Reha-
bilitační centrum Čeladná) dnes vypadají a jak 
se jim daří. Toto jedinečné ztvárnění a propo-
jení historie se současností nesmělo chybět 
na žádném z Otevření sezón.

Navostro to rozjelo
Ovšem nejvíce byli všichni zvědaví na čes-

ko-skotskou folklorovou kapelu Navostro. Mu-
zikanti v kiltech to opravdu rozjeli a doslova 
„navostro“ hráli „vostrou“ muziku. Písně byly 
keltské, skotské, americké, ale také české. 
Celá tato parta z Mělníku měla neskutečný 
drive a na parket vytáhla první tanečníky.

Prague Queen byla trefa do černého
Nezapomenutelným zážitkem bylo závě-

rečné vystoupení v podání hudební skupiny 
Prague Queen, která se skládá ze šesti profe-
sionálních hudebníků. Celá kapela v popředí se 
zpěvákem Michalem Skořepou vytvořila fan-
tastickou atmosféru. Prostranství před pódiem 
bylo celou dobu zaplněno tanečníky, a tak když 
dohráli poslední hit, jen těžko jsme se s nimi 
loučili. Za rok opět na viděnou.

 Lucie Mohwinkel
 Foto: Radim Kolibík

Slunečné Otevření sezóny 2024

Ladná Čeladná láká na hudební 
esa i pestrý program pro děti

S panem Moravcem v Památníku Josefa Kaluse.Na zvědavém křesle paní Anderle Adamová.

Pohodové posezení ve Vlčárně.

Sedmáci a osmáci na výzvědách
Sedmáci a osmáci na-

vštívili v průběhu června dvě 
zajímavé akce, které jim umožnily nahlédnout 
do různých profesí. První z nich byl Den ře-
mesel na Střední škole řemesel ve Frýdku-
-Místku. Tato akce poskytla žákům možnost 
blíže se seznámit s úskalím práce instalatéra, 
truhláře, zedníka či elektrikáře.

Ti nejodvážnější z nich si pak mohli vy-
zkoušet práci ve výškách. Napilno měly i dív-
ky, které si vyrobily vkusné doplňky na krk 
a virtuálně se prošly jadernou elektrárnou. 
O tom, že to byla opravdu vydařená akce, 
hovoří reakce žáků (bez jazykové úpravy): 
„Líbilo se mi, že jsme se mohli podívat a vy-

zkoušet si různé věci. Jako si něco vypálit 
do dřeva nebo vyzkoušet si VR.“ „Nejvíc 
mě bavilo vlastnoruční vypalování do dřeva 
a strašně se mi líbily práce od studentů ze 
školy. Samozřejmě taky mini pingpongový 
stůl.“ „Líbilo se mi to. Nejvíc asi ty práce 
ve výškách. Líbily se mi tam ty čisté, voňavé 
toalety.“ 

Druhou akcí byly Gastrohrátky v Hotelové 
škole ve Frenštátě pod Radhoštěm. Sešlo se 
nás tam celkem dvanáct škol. Každý účastník 
dostal lísteček a plnil deset úkolů zaměřených 
na gastronomii. Pro každého byla připravena 
sladká odměna a také míchaný nealkoholický 
nápoj dle vlastního výběru.  LR

Poznávání exotického ovoce. Zasloužený odpočinek. Volba správné taktiky.

Práce ve výškách.
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jubilea

K životnímu jubileu přejeme všechno 
nejlepší, hodně štěstí, zdraví a lásky
 paní Aleně Šulcové, Anně Legerské, 

Drahomíře Janáčkové 
a panu Drahomíru Zezulovi, Aloisi Vránovi, 

Antonínu Ledvoňovi a Petru Ivánkovi, 
všem z Janovic, 

a paní Miladě Petrošové 
a panu Františku Večeřovi, 

oběma z Bystrého.

Obec Janovice

V sobotu 1. června se na obecním hřišti 
v Janovicích konal tradiční Den obce. Akce 
přilákala spousty návštěvníků všech věkových 
kategorií, kteří si mohli užít pestrý program plný 
zábavy, hudby a dobrého jídla.

Na místě bylo mnoho stánků s občerstvením, 
které zajistily místní spolky, podnikatelé a další 
stánkaři. Návštěvníci si mohli pochutnat na širo-
ké škále jídel a nápojů, které uspokojily všechny 
chutě. Od tradičních českých specialit až po mo-
derní street food, každý si našel to své.

Pro nejmenší návštěvníky připravila Charita 
Frýdek-Místek bohatý program, který zahrnoval 
různé hry, soutěže a kreativní dílny. Generali 
Česká pojišťovna si připravila dětskou zónu se 
skákacími hrady, cukrovou vatou, lvím masko-
tem a také informačním stánkem pro dospělé 
návštěvníky. Dětem udělal jistě radost také 
skákací hrad od Lunaparku Trtík.

Program na pódiu byl stejně rozmanitý jako 
nabídka občerstvení. Jako první vystoupily děti 
z mateřské školy Janovice, které svým nad-
šením a tancem roztleskaly publikum. Po nich 
následovala taneční skupina Dance4Fun ze 
Střediska volného času Klíč, která předvedla 
skvělé taneční vystoupení.

Hudební část programu zahájila zpěvač-
ka Míja se svou discoshow pro děti. Po ní 
přišly na řadu děti ze základní školy se svou 
ekoscénkou a proběhlo také pasování deváťá-
ků. Svůj um předvedly i děti z tanečního krouž-
ku Antonio. Nechyběl ani folklór, který zastoupil 
soubor Ondráš a Ondrášek z Janovic, přináše-
jící tradiční hudbu a tanec.

Nejvíce očekávanými vystoupeními veče-
ra byly koncerty slovenské zpěvačky Kristíny 
s kapelou a legendární kapely Buty. Kristína 
svým krásným hlasem a charismatem zaujala 
všechny přítomné a Buty, známí svými hity, vy-
tvořili nezapomenutelnou atmosféru, kterou si 
všichni přítomní vychutnávali.

Návštěvníky neodradila ani dešťová přeháň-
ka v průběhu dne, před níž se bylo možné ukrýt 
ve velkokapacitních stanech. Díky nim mohl 
program nerušeně pokračovat a návštěvníci si 
mohli užít vše, co Den obce Janovice nabídl. 

Nabídka brigády
Pro obecní prodejnu Můj obchod Bystré hle-
dáme brigádníka či brigádnici. Náplní práce 
je prodej, doplňování zboží a úklid prodejny 
v dopoledních hodinách. Požadujeme zod-
povědnost, příjemné vystupování a samo-
statnost. Mzda 130 Kč/hodina. V případě 
zájmu a pro více informací kontaktujte pana 
Lukáše Pláničku (tel. 727 962 297, email 
l.planicka@obecjanovice.cz).

z kalendáře akcí

Letní kino
V pátek 12. července proběhne v zahradě 

ZŠ Janovice letošní první promítání letního 
kina. Těšit se můžete na francouzskou ro-
dinnou komedii Kočka a pes: Šílené dobro-
družství. K zakoupení bude také bohatá na-
bídka občerstvení. Areál se otevírá v 19 hodin 
a promítání začne okolo 21 hodin s ohledem 
na dostatečné setmění. Vstupné dobrovolné.

Zájezd do Pstruhařství Halamíček
Obec Janovice a sociální komise zve se-

niory na zájezd do Pstruhařství Halamíček 
v Rožnově pod Radhoštěm, který proběhne 
ve čtvrtek 8. srpna. Cena zájezdu je 300 Kč 
a je v ní zahrnuta doprava, oběd a prohlídka 
areálu. Odjezd v 9.00 od restaurace U Toflů 
a v 9.10 ze zastávky Janovice, konečná. 
Dále bude autobus stát po zastávkách. Při-
hlašovat se můžete osobně či telefonicky 
na obecním úřadu.

Tradiční placky na Bystrém
V pátek 2. srpna od 17 hodin proběhnou 

tradiční placky v areálu chaty Bystřanka 
na Bystrém. Kromě placků je zajištěno mno-
ho dalšího občerstvení a program pro děti. 
K poslechu a tanci hraje kapela Blond. Vstup-
né 70 Kč, děti zdarma.

Den obce Janovice – zábava, hudba, gastronomie

V sobotu 22. června uspořádala Tělový-
chovná jednota Janovice 10. ročník mezinárod-
ního fotbalového turnaje starých gard, kterého 
se kromě domácího týmu zúčastnili také hosté 
ze slovenské Korni a nedalekých Smilovic.

Před samotným začátkem uctili hráči polo-
žením kytice na hrob a minutou ticha památku 
významných osobností janovické kopané. Pana 
Miroslava Reka, který by se v letošním roce do-
žil 100 let a v srpnu uplyne 20 let od jeho úmrtí. 
Více než 50 let pracoval pro janovický fotbal, 
získal řadu ocenění československé kopané 
a byl autorem kroniky janovického fotbalu. 
A pana Břetislava Láži, který zemřel v loňském 
roce. Od žákovských let stál v brance Janovic 

a v roce 1974 byl u historického postupu do I. 
B třídy. Po skončení aktivní hráčské kariéry byl 
dále součástí fotbalového dění.

V jedenáct hodin pak došlo k zahájení tur-
naje. Každý tým odehrál dva šedesátiminutové 
zápasy. Hned v prvním duelu mezi Janovicemi 
a Korňou rozhodoval o vítězi penaltový rozstřel 
po remíze 2:2. Následující střetnutí domácí těs-
ně prohráli s mužstvem Smilovic. Třetí zápas 
se tak stal rozhodujícím, vítězství, a tím i první 
místo na turnaji, v něm vybojoval tým Aktiv park 
Korňa ze Slovenska.

I přes počáteční déšť se nakonec počasí 
umoudřilo a hráči i fanoušci si užili příjemný 
fotbalový den.

Memoriál Miroslava Reka a Břetislava Láži

Také letos členové senior klubu uspořádali 
tradiční smažení vaječiny. Podruhé bylo naším 
zázemím hřiště TJ Janovice. 

Ve středu 29. května jsme kolem 15. ho-
diny započali rozdělávat oheň, krájet slani-
nu, míchat vajíčka. Vše se usmažilo a po do-
chucení solí a pažitkou začaly naše členky 
roznášet tuto dobrotu mezi účastníky tohoto 
setkání, kam za námi dorazili také členové 
vedení obce. Akce a následná beseda se 

protáhla do večerních hodin. Velké poděko-
vání patří paní Katce Sedlákové za otevření 
restaurace a obětavou obsluhu během této 
akce.

Děkujeme TJ Janovice za umožnění uspo-
řádat smažení v tomto areálu. Dále děkujeme 
všem členům senior klubu, kteří svou pomocí 
přispěli ke zdárnému průběhu smažení vaječi-
ny. Těšíme se na další setkání!

 Václav Žižka

Tradiční smažení vaječiny v klubu seniorů

V sobotu 15. června vybojovali fotbalisté 
TJ Janovice vítězstvím nad týmem z Metylovic 
první místo v okresním přeboru a s tím spojený 
postup do I. B třídy.

Po velmi úspěšném podzimu potvrdili naši 
fotbalisté skvělou formu, i přesto, že na začát-
ku jarní části sezóny ztratili několik důležitých 
bodů, a vybojovali vytoužený postup do vyšší 
soutěže, o který se hrálo do posledního kola. 
Náskok před Nošovicemi byl pouhý jeden bod, 
a tak pro jistotu prvního místa bylo potřeba po-
slední zápas sezóny vyhrát, což se povedlo 
výsledkem 3:0.

Během sezóny naši fotbalisté získali 

celkem 77 bodů za 25 výher, 2 remízy a 3 
prohry. Přičemž si udrželi skvělé skóre 98 
vstřelených branek a pouze 20 obdržených. 
Nejlepším střelcem byl s 23 góly Jakub Sed-
lák, což byl druhý nejlepší střelecký počin 
v celé soutěži.

Poslední zápas sezóny a oslavy postupu 
probíhaly ve skvělé atmosféře za přítomnos-
ti mnoha desítek fanoušků, kteří podporovali 
mužstvo po celou sezónu.

Gratulujeme našim fotbalistům za tento 
skvělý výsledek a přejeme mnoho úspěchů 
i v krajské soutěži.

 Lukáš Plánička

Janovičtí fotbalisté slaví postup

Akcí provázel známý moderátor Radek Erben, 
který svým profesionálním přístupem a příjem-
ným vystupováním přispěl k celkově parádní 
atmosféře.

Večer zakončila taneční zábava s DJ Hokim, 
který se postaral o to, aby se všichni, kdo zů-
stali, skvěle bavili.

Obrovské poděkování patří všem, kteří se 
podíleli na organizaci této akce – grafickému 
studiu a reklamní agentuře MamiArt, místním 
spolkům, Základní a mateřské škole Janovice, 
hasičské výjezdové jednotce Janovice, Chari-

tě Frýdek-Místek, Generali České pojišťovně, 
Lunaparku Trtík, místním podnikatelům, kon-
krétně Zdeňkovi Sedlákovi, Kateřině Sedlá-
kové, FyzioKája, ProstěChleba, Restauraci 
U Toflů, RalenLaser, Kavárna Libuška a sa-
mozřejmě všem vystupujícím. Děkujeme také 
všem, kteří přišli a podpořili Den obce Janovice 
svou účastí a přispěním do kasičky s dobrovol-
ným vstupným. Bez vás všech by tato akce ne-
mohla být tak úspěšná. Těšíme se na další roč-
ník plný nových zážitků a přátelských setkání!

 Lukáš Plánička

V sobotu 15. června jsme se zúčastnili dal-
šího ročníku Beskydských her bez hranic v Me-
tylovicích, na kterých se mezi sebou v netra-
dičních disciplínách utkávají obce Mikroregionu 
Frýdlantsko-Beskydy.

Náš tým po vyrovnaných soubojích s ostat-

ními obsadil nakonec celkově páté místo.
Poděkování patří pořadatelům, všem soupe-

řům za fair play soutěžení, rozhodčím a samo-
zřejmě členům našeho týmu, kteří do toho dali 
maximum, někteří doslova cedili krev, a i přes 
zranění bojovali, co to šlo.

Beskydské hry bez hranic

V úterý 18. června uspořádala Obec Jano-
vice a sociální komise tradiční zájezd na Lysou 
horu, o který je stále mimořádný zájem našich 
seniorů. Počasí nám opět přálo, vedení obce, 
které zdolalo Lysou horu po svých, tradičně při-
vítalo účastníky této akce na vrcholu. 

Následoval přesun na severní vyhlídku 
s pohledem na část naší obce. Poté se většina 
účastníků přemístila na občerstvení do Bezru-
čovy chaty. Několik seniorů sešlo ke kříži a pa-
mětním deskám kamarádů, kteří se stali obětí 
Lysé hory, aby zde symbolicky a vzpomínkou 

uctili jejich památku. Ve 12 hodin odjíždíme 
z vrcholu do Vyšních Lhot do restaurace Ma-
ryčka, kde jsme měli zajištěn oběd a občerst-
vení. Zde jsme byli velice spokojeni s ochotou 
a rychlostí obsluhy a také s velmi dobrým 
obědem, za který patři velký dík panu kucha-
ři. Personál, oběd i obsluha na jedničku. V 15 
hodin jsme odjeli spokojení domů. K dobré 
náladě přispěl svou ochotou pan řidič Zdeněk 
z Transdev Slezsko. Obci Janovice a sociální 
komisi děkujeme za zajištění tohoto zájezdu.

 Václav Žižka

Zájezd seniorů na Lysou horu
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Druhý ročník akce Ukliďme Beskydy je 
u konce, sesbírán plný kontejner odpadu, ať už 
ze starých černých skládek nedaleko starých 
usedlostí nebo prostě z lesa, kde v minulos-
ti lidé očividně nejčastěji ztráceli hrnce, boty 
a zubní protézy. 

Proč úklid? Proč jinak? A kde se tam ty 
skládky vlastně vzaly? Žiju na chalupě kousek 
pod vrcholem Bobku, vyrůstal jsem tady a jako 
malý kluk zde trávil léta s babičkou a dědou, 
a tak jsem se už asi před 20 lety nepřestával 
divit, co všechno se v tom lese válí. Čím jsem 
byl starší, tím víc mi všechno dávalo smysl, 
hromady odpadků byly v lese často nedaleko 
starých chalup. Problém byl v tom, že odpad 
už tam ležel opravdu dlouho a nikdo už se 
za něj necítil zodpovědný, ti, co ho tam navo-
zili, už dost možná ani nejsou naživu a ti, co si 
ho tam těch 20 let nechali, už s ním asi taky nic 
dělat nehodlali. Rád chodím na houby, hlav-
ně když rostou praváci a člověk ví, že v tom 
lese jsou a jen je musí najít, no a pak je najdu, 
jen už mám občas v tu dobu košíky plné skla 
a plastů. Tak proto úklid. A proč jinak? Pro-
tože už to byl druhý ročník a na první ročník 
i přes vyvěšené plakáty po obci stejně nako-
nec dorazili převážně jen mí kamarádi, kteří 
s obcí Bílá nebo s Beskydy nemají společného 
nic víc než to, že mají zájem mít v Česku čis-
tou přírodu. Přišlo mi nefér opětovně zvát lidi, 
kde někteří cestovali například až z Prahy, jen 
proto, aby zde vysbírali cizí odpad a pak zase 
jeli domů, a tak jsem se rozhodl, že v rámci 
organizace úklidu dám dohromady i dopro-
vodný program pro všechny věkové katego-
rie. Doprovodný program byl nakonec nabitý 
tak, že se vlastně část ani pořádně nestihla 
(např. povídání o mých téměř dvouletých ces-

tách po Novém Zélandu a Asii), ale minimálně 
nějaké ty fotky ve stodole (která se na víkend 
proměnila v galerii) vytištěné byly. Před sa-
motným úklidem byla pro zájemce možnost 
zapojit se do vedené meditace, kterou na za-
hradě pod více než 150letým jasanem provedl 
kamarád Patrik. Mezitím se stihli sejít všichni 
opozdilci a po krátkém poučení o „trase“ sběru 
a rozdání ochranných rukavic se mohlo začít. 
Letos dokonce přišla i většina sousedních 

chalupářů, za což jim od srdce děkuji. Přibliž-
ně ve tři hodiny odpoledne byl kontejner téměř 
plný a všechna místa, která jsem měl v lese 
vytipovaná, čistá. Doprovodný program tak 
mohl začít. Velká účast a skvělá zpětná vazba 
byla na rychlokurzu párové akrobacie, kterou 
si připravila Verča (akrobatka, lektorka a fy-
zioterapeutka v jednom) a někteří z účastníků 
se tak doslova proletěli pod odborným vede-
ním a s pocitem bezpečí. Dále přijel i kama-
rád Wiktor, který to na Bobek vzal cestou až 
z Nového Zélandu směrem do rodného Pol-
ska. Wiktor je profesionální tanečník a zaměřil 
se na mobilitu, vnímání hudby a sebe sama. 
Hřebem večera bylo vystoupení na šálách 
od Ivety Bezunkové (vřele doporučuji její kurz 
vzdušné akrobacie na šále pro tělo i duši, kon-
takt iveta.bezunkova@seznam.cz) s hudebním 

doprovodem od zpěváka/kytaristy Karola. To 
však zdaleka nebylo všechno; v „areálu“ za-
hrady bylo dále nataženo hned několik slack 
lajn, a to od těch pro pokročilé (cca 21 metrů) 
po ty jednodušší krátké. Nechyběla ani bed-
na plná cirkusáckých hraček, které byly vol-
ně k půjčení, a zkusit si tak zde bylo možné 
doopravdy všechno. Po celou dobu bylo pro 
účastníky zdarma připraveno asi sedm druhů 
jídla na rostlinné bázi, pomazánky, oříšky, šťá-
vy, minerální vody, a když už jsme v Česku, 
tak nechybělo ani to pivo. Celá akce se vyda-
řila naprosto skvěle, po týdnu dešťů se počasí 
drželo, lidí přijelo tak akorát (jedna kamarád-
ka na Bobek jela až z Pyrenejí – na kole!! 
A jen kvůli silným dešťům přesedlala později 
na vlak) a vše probíhalo s maximálním respek-
tem k CHKO. No a tak nezbývá než poděkovat 
všem zúčastněným a vyslovit přání, aby se ne-
jen v Beskydech ty odpadky likvidovaly tak, jak 
mají. I přesto, že organizace mě stála spoustu 
času a energie, tak mám radost, že se poda-
řilo vytvořit něco, co v Bílé ještě nebylo, něco, 
co si mohl dovolit úplně každý a kde se každý, 
kdo přišel, mohl naučit něco nového a potkat 
s lidmi se stejnými hodnotami. Akce byla ne-
zisková a děkuji všem, kdo svým časem, ener-
gií či finančně přispěli na její uskutečnění. 

 Tomáš Mácha, organizátor akce

Bílá, kultura

kultura

z kalendáře akcí
5. 7. Cyrilometodějská bohoslužba na Hlava-
té – 100 let od vysvěcení kaple.
20.–21. 7. Bílanská pouť
24. 8. Lidé lidem v Beskydech – tradiční se-
tkání obyvatel čtyř obcí na Konečné s tradiční 
vatrou přátelství.

A je to! Na vysvědčení samozřejmě samé 
jedničky, vytoužené prázdniny jsou tady a my se 
můžeme konečně radovat! Přijďte si užít spous-
tu zábavy do našeho Dětského letního parku 
v resortu Bílá Beskydy, kde se vaše ratolesti 
mohou vydovádět na našich atrakcích. Kromě 
toho vás také čekají animační programy. Ocit-
nout se můžete na Divokém západě, kterým vás 
budou provázet naši náčelníci a na konci budete 
přijati do bílanského indiánského kmene! Také 
se podíváte přes kouzelný portál do pohádkové-
ho světa plného magie a pohádkových bytostí, 
které vám ukážou skrytá tajemství! A pokud vás 
zajímá dávná historie, nakouknete také do živo-
ta pralidí a dozvíte se spoustu nových informací!

Rádi bychom vás také pozvali na pirátskou 
loď plnou zážitků, na které vyplujete spolu 
s ostatními piráty a možná najdete i poklad! 
Hlavním kapitánem bude náš Hopsalín! To-
hle všechno vypukne 28. července konkrétně 
v 10.00 a ve 14.00 hodin. V tento den se z vás 
mohou stát opravdoví piráti i třeba s namalo-
vanou páskou přes oko. Ano, čtete správně, 
v rámci akce je pro vás nachystán facepainting 
a nebude chybět ani parádní pirátský tanec!

Zábavný den na Bílé zažijete naplno při zakou-
pení Balíčku do Dětského letního parku i na la-
novku. Na horu, kterou střeží náš zbojník a kde je 
velký výhled po celém kraji, se necháte pohodlně 
vyvézt lanovkou, která vede lesem, a už samotná 
jízda je zážitkem. Nahoře se můžete projít naboso 

po barefootovém chodníku, dát si něco dobrého 
v dřevěném krámku nebo se vyfotit v srdci Beskyd, 
které je na nejvyšším místě hory. Dolů se potom 
s dětmi projdete Medvědí stezkou s kuličkodráhou 
nebo Pašeráckou stezkou, jedinečnou dětskou 
ferratou a zábavnou stezkou plnou průlezek, vi-
sutých mostů zajímavých míst a skrýší. Po jejím 
absolvování už jen následuje nekončící zába-
va v Dětském letním parku, kde pro vás máme 
ve čtvrtky a soboty otevřeno až do 21.00, a vy si 
tak s dětmi užijete i úžasného večerního parku.

Za dveřmi je také první pobytový cyklocamp! 
Ještě stále máte šanci obsadit poslední volná 
místa! Neváhejte, do vyhledávače zadejte adresu 
prihlaska.nabile.cz a přihlaste svou malou závod-
nici či závodníka na týdenní cyklocamp, kde se na-
učí základní dovednosti na kole při jízdě v terénu!

A pozor, pokročilí si přijdou na své i na na-
šich trailových tratích! 

Přijeďte si za námi užít léto a hory plné zá-
bavy! Určitě nebudete litovat! 

 Těšíme se na vás! 

Přehled bohoslužeb v červenci
5. červenec, Slavnost sv. Cyrila 

a Metoděje, patronů Evropy 
Ostravice 8.00, Bílá-Hlavatá 10.00 – pouť

7. červenec, 14. neděle v mezidobí
Ostravice 8.00, Bílá 10.00, 

Staré Hamry 11.30, Gruň 16.30
14. červenec, 15. neděle v mezidobí

Ostravice 8.00, Staré Hamry 10.00 – pouť 
21. červenec, 16. neděle v mezidobí

Ostravice 8.00, Bílá 10.00 – pouť 
28. červenec, 17. neděle v mezidobí

Ostravice 8.00, Bílá 10.00, 
Staré Hamry 11.30, Gruň 16.30

Měsíc červen se nám pomalu, ale jistě schý-
lil ke svému konci a děti z naší mateřské školy 
čekají prázdniny. Konec školního roku je vět-
šinou ve znamení různých akcí a nebylo tomu 
jinak ani u nás. 

Nejprve byli předškoláci slavnostně pasová-
ni na školáky, čímž jsme se rozloučili s pěti na-
šimi kamarády. SDH Staré Hamry nám připravil 
zážitkové dopoledne, které bylo nabité infor-
macemi, zajímavostmi, ale i zábavou. V rámci 
oslavy Dne dětí jsme se vydali hledat poklad 
a nakonec jsme školní rok završili výletem 
do Dětského letního parku Bílá, kde nás čekalo 
doslova pohádkové dopoledne. Vše vyšlo, jak 
mělo, a my děkujeme všem, kteří se na těchto 

akcích podíleli. Už zbývá se jen rozloučit. Vá-
žení rodiče, milé děti, přejeme vám krásné léto 
a v září zase na shledanou!

 Erika Vilimová, ředitelka MŠ Bílá

Hola, hola, léto volá!

Léto v plné parádě v resortu BÍLÁ | BESKYDY

Ukliďme naše Beskydy, po nás i těch před námi
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Třeťáci jsou sportovci, jak se patří, tělesná 
výchova se řadí k jejich nejoblíbenějším před-
mětům, mnoho z nich chodí do sportovních 
kroužků ve škole (na volejbal chodí 12 dětí 
a na basketbal 4), ale téměř všichni jsou spor-
tovci i mimo školu. 

Rádi se ve třídě pochlubí svými sportovními 
úspěchy, přinesou ukázat medaili, pohár, di-
plom nebo nám jen tak povypráví o svém pove-
deném (i nepovedeném) výkonu v zápase nebo 
sportovní soutěži. Sportují nejen za místní spor-
tovní organizace (Sokol, fotbal), ale i za kluby 
v okolních obcích a městech. Jsou velmi šikov-
ní, dosahují skvělých výsledků, a to i na repub-
likové úrovni, a za sportovními soutěžemi jezdí 
po celé republice i do zahraničí. Ráda bych tyto 
aktivní děti moc pochválila a tímto je zviditelni-
la, protože se o nich moc neví. 

Naši obec Kunčice pod Ondřejníkem už ně-
kolikrát reprezentovali v soutěži Medvědí stez-
ka Sofie Strnadlová, Erika Magnusková a Mi-
chael Pastrňák, kteří jsou aktivními sportovci 
v rámci Sokola ještě spolu s Karin Stillerovou.

Bára Chýlková, Vanesa Kobzíková a Bar-
bora Čajánková mají rády pohyb podle hudby 
a s kroužkem Fren Zumba Stars vystupovaly 
i na mistrovství republiky. Ve sportovní gym-
nastice vyniká Bára Chýlková, která už také 
soutěžila na mistrovství republiky. Vojtěch 
Kubečka je skvělým a zdatným zápasníkem, 
který reprezentuje sportovní oddíl zápasu v Ti-

ENERGIE 
POD 

KONTROLOU

Obraťte se na proškolené odborníky,
kteří Vás provedou celým procesem
vyřízení dotace. 

NOVÁ

VÝZVA 

od 25. 6.

2024

Na dotaci máte nárok, pokud členové
Vaší domácnosti:

pobírají starobní důchod a nevlastní
další stavbu pro bydlení nebo podíl
na takovéto nemovitosti
pobírají invalidní důchod 3. stupně
pobírají přídavky na děti nebo
příspěvek na bydlení

Radana Križáková tel. 736 242 410
email: krizakova@masfb.cz

Pro koho?
Jak na to?

NYNÍ AŽ 250 TISÍC KORUN NA RENOVACI DOMU 

www. masfrydlantskobeskydy.cz

Daniela Kociánová tel. 604 766 805
email: kocianova@masfb.cz

www.masfb.cz

Solární ohřev vody  až 70 000 Kč

Výměna oken  5 500 Kč  za m²

Výměna dveří  5 500 Kč za m²

Zateplení fasády, střechy, stropu pod nevytápěnou

půdou a ostatních konstrukcí - 1 500 Kč za m²

Zateplení podlahy a svislých konstrukcí v kontaktu 

       se zeminou - 2 000 Kč m²

V úterý 28. května jsme vyjeli do Jeseníků, 
cíl naší cesty byly Kouty nad Desnou. Tady se 
k nám přidal pan průvodce a my jsme zahájili 
exkurzi přečerpávající vodní elektrárny Dlouhé 
stráně. 

Je to technický klenot, který se řadí mezi 
sedm největších divů České republiky. Zajiš-
ťuje stabilitu české přenosové sítě, zamezuje 

vzniku „blackoutu“. O technické podrobnosti 
se zajímali hlavně muži a po výjezdu na horní 
nádrž se nám celé dílo ukázalo ve své kráse. 
Počasí bylo parádní, v dálce jsme viděli Pra-
děd. Exkurze trvala tři hodiny, poté byl oběd.

Potom jsme jeli do Velkých Losin a navštívili 
továrnu na výrobu ručního papíru. Byla zalo-
žena na sklonku 16. století pány ze Žerotína 

a dnes patří k nejstarší papírenské manufaktu-
ře na území střední Evropy, která papír stále 
produkuje.

Celý den nám přálo počasí, o bezpečnou 
a pohodovou jízdu autobusem se opět posta-
ral pan Petr Glembek, a tak jsme domů dojeli 
všichni spokojeni a plní zážitků...

 Za SPV A. P.

Zájezd seniorů s exkurzí na Dlouhé stráně

Kunčická třetí třída je plná sportovců

Dne 8. června se uskutečnila význam-
ná akce – 100 let trvání turistických aktivit 
v Kunčicích pod Ondřejníkem. K tomuto vý-
ročí byl naplánován výstup na vrchol Ondřej-
níku (Skalka), kde všichni účastníci obdrželi 
připravenou upomínku k tomuto významné-
mu dni. Pokračování akce probíhalo u chatky 
U Žabáka. Pro všechny, co se zúčastnili vý-
stupu na Ondřejník, a hlavně pro občany, kte-

ří provozovali turistiku a na uvedený výstup si 
již netroufli, bylo připraveno drobné občerst-
vení, historické fotografie z turistických akti-
vit, včetně jejich projekce. Celkem se akce 
zúčastnilo 145 osob, pamětníci u prohlížení 
starých fotografií zavzpomínali na dřívější 
dobu turistiky, její přednosti a povyprávěli si 
zajímavé historky a veselé příběhy. 

 Výbor turistického spolku

100 let turistiky v Kunčicích pod Ondřejníkem 

Tak už jsme se sešli počtvrté! Akce se zúčastni-
lo ke 40 občanů a nasbírala se plná korba (odpusť-
te mi ten výraz) „bordelu“. Je neuvěřitelné, kolik 
toho po nás v přírodě zůstane. Někdy zůstává až 
rozum stát, co všechno jsou lidé schopni vyhodit. 

A jaké jsou „úspěchy“ letošního ročníku:
- Vyčištěný vysekaný břeh kolem nádraží
- Z potoku vytažená pneumatika
- Nalezena jedna černá skládka v lese
- Nalezeno cca 8 sportovních lahví na pití
Tak zas za rok a nezapomeňte „KAŽDÝ 

PLNÝ PYTEL SE POČÍTÁ“!!! A sbírat se dá 
kdykoliv. Děkujeme všem za účast!

 Kristýna Amálie Heczková

Ukliďme Kunčice IV. ročník
ché a posbíral už velké 
množství těch nejlep-
ších ocenění. Za FBK 
Rožnov pod Radhoštěm 
běhá za děravým míč-
kem s florbalovou holí 
Samuel Hanslián, který 
byl letos vyhlášen jako 
jeden z nejlepších spor-
tovců města Rožnova 
pod Radhoštěm v ka-
tegorii do 15 let. Chtěla 
bych pochválit i fotbalisty 
– za Kunčice hrají Daniel 
Kaděra a Vojtěch Ve-
lička, za Frenštát hraje 
Tibor Sojka. Basketbal 
hrají Michael Pastr-
ňák, Daniel Mills, Erika 
Magnusková a Karin 
Stillerová, která je také 
šikovnou budoucí motorkářkou a v současné 
době jezdí motokros na čtyřkolce. V rodinné 
tradici volejbalistů pokračuje ve frenštátském 
oddíle Sofie Strnadlová a Matěj Strnadel je ši-
kovný orientační běžec, Jakub Zelený je malý 
hasič. Vojtěch Velička prohání s pálkou malý 
míček po stole ve frýdlantském oddíle stolního 
tenisu. V oddíle juda v Nové Vsi pravidelně tré-
nují Michael Pastrňák a Matěj Strnadel, v bojo-
vém umění taekwondo vyniká Šimon Moškoř 

a všichni tři nám v tělocvičně na žíněnkách rádi 
předvedli, co umí.

Nejsou důležitá jejich umístění (to by bylo 
dlouhé – všichni dohromady přinesli celkem 
125 medailí!), ale že smysluplně tráví volný 
čas s kamarády, navzájem se podporují, po-
vzbuzují, zatleskají si, když má někdo úspěch, 
jsou sobě navzájem velkou inspirací a sport je 
opravdu baví.

 Leona Píchová, Andrea Stašicová
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Stálicí ve výtvarných návštěvách je Miniga-
lerie Cukrárna pod Lysou, kde je do 21. čer-
vence vystaven soubor karikatur amerického 
umělce Saula Steinberga (1914–1999). Jedno-
duchými liniemi zaznamenával svůj specifický 
pohled na okolní svět, viděný očima bedlivého 
pozorovatele, všímajícího si stereotypů a absur-
dity lidského konání. Jeho malířská interpreta-
ce známým jihomoravským malířem Zdeňkem 
Hudečkem dodala karikaturám nové hodnoty 
a podtrhla jejich utajenou poetiku. Ke konci 
července (od 23. 7.) se zde představí po delší 
době malířské dílo naše nejznámějšího umělce 
– Hukvalďana ak. mal. Antonína Kroči. Bude 
zaměřeno hlavně na jeho krajinářskou tvorbu, 
kterou umělec zasvětil géniu L. Janáčka. 

Kulturní centrum ve Frýdlantě nabízí 
na celé léto výstavu ze sympozia mezinárodní-
ho projektu Smalt 23, které proběhlo ve Výtvar-
né dílně uměleckého smaltu ve Frýdku-Míst-
ku. Na výstavě se sešli umělci z Polska, ČR 

a Slovenska: K. Bürgerová, K. Dadák, A. Fi-
rlińská, A. Gavlas, E. Kuraj, A. Michalik, M. 
Mitter, R. Sobiczewaski a M. Warlikowska. 
Výstava nahradila na delší dobu stěnu, kte-
rá byla věnována mezinárodním sympoziím. 
Z autorů zaujala nápaditá tvorba prof. Kuraj, 
která obohatila technologii smaltu o zcela nové 
postupy, jak jsme již viděli na výstavě v Katowi-
cích. Zazářil také K. Dadák svými barevně uni-
kátními kompozicemi inspirovanými stoly. Pro 
diváka budou zajímavé i další práce, ve kterých 
hlavně polští umělci využívají možnosti obtis-
ků, které nahradily složitější techniku sítotisku 
na smaltu a umožňují snadněji do smaltových 
prací vnášet prvky fotografické. Další výstavu 
nabízí polský umělec a vysokoškolský peda-
gog Maciej Bohdanowicz pod názvem Zahra-
da rozkoší. Umělec vytváří surrealistický svět 
zahrad inspirovaný biblickým rájem i antickým 
světem s krásou řeckých bohů, které konfron-
tuje se současností. Výstava digitálních tisků 

rozvíjí téma starší výstavy cyklu Zahrady roz-
koší (2017–2022). 

Jeho kolega Andrzej Michalik je profeso-
rem na Akademii výtvarných umění v Lodži, 
kde vyučuje kresbu. Jako umělec se věnuje 
kresbě, grafice, vytváří objekty a instalace. 
K provokativnímu souboru grafik Slavnost rů-
žové jej vedla skutečnost, že se jedná o barvu 
oblíbenou a módní, kterou lidé milují, zbožňují, 
a druzí odmítají jako kýčovitou. Navzdory těm 
i oněm si s námětem zajímavě pohrává s pod-
textem Ať žije růžová!

Městská knihovna nabízí milovníkům hor 
pokračování úspěšné výstavy akvarelů třinec-
kého malíře Jana Bocka pod názvem Moje 
Beskydy. Půvabné náměty zobrazují hlavně 
krajinářské motivy z Třinecka a Jablunkovska, 
se kterými se u nás setkáváme málo. Věnují se 
také lidové architektuře a jejímu obrazu v kraji-
ně. Výstava je přístupná po celý červenec. 

 K. Bogar 

Výtvarné léto v umění ve Frýdlantě i mezinárodně 

EAPN ČR (Evropská síť proti chudobě v ČR) 
vyzvala veřejnost počátkem tohoto roku k před-
kládání návrhů – publicistických příspěvků 
v médiích (v tisku, rozhlase, televizi i na inter-
netu), které zobrazily chudobu a sociální vylou-
čení co nejvýstižněji, ohleduplně, bez předsud-
ků a s respektem k těm, které postihla.

Z 87 návrhů, které splňovaly podmínky výzvy, 
porota složená výhradně z lidí s osobní zkuše-
ností s chudobou nebo sociálním vyloučením 
nominovala k ocenění 11 publicistických pří-
spěvků. Obdobné oceňování probíhá současně 
v devíti evropských zemích s podporou Nada-
ce ERSTE a v České republice také s podpo-
rou České spořitelny, a.s. Mediálními partnery 
projektu byli: Česká televize, Česká tisková 
kancelář (ČTK Connect) a Televize Noe. Nad 
tímto projektem převzali záštitu prezident České 
republiky Petr Pavel, jeho manželka Eva Pav-
lová a předsedkyně Výboru pro sociální politiku 
Senátu Parlamentu ČR Miluše Horská. 

Slavnostní předání čtyř hlavních cen „OZVĚ-
NY CHUDOBY“ a čestných uznání pro nomi-
nované do nejužšího výběru se uskutečnilo 11. 
června v reprezentačním Mramorovém sále 
České spořitelny, a.s. v Praze. Dvě členky Li-
terárního klubu Petra Bezruče Frýdek-Místek 
Emilie Kozubíková a Simona Slavíková měly 
svá „želízka v ohni“ mezi nesrovnatelně silnými 
mediálně zpracovanými příběhy. Co na tom, že 

Literáti se zapojili do celostátního 
projektu „OZVĚNY CHUDOBY“

nebyly mezi oceněnými, ale ve svých příspěv-
cích vyjádřily solidaritu s lidmi, kteří zápasili 
s chudobou a sociálními obtížemi nejen v době 
minulé, ale zápasí i v současném světě plném 
moderní technologie a možností. Těmto lidem 
je třeba pomoci a neodsunovat je na okraj 
společnosti. Je potěšitelné, že mnohým z nás 
takové skutečnosti nejsou lhostejné a snažíme 
se pomáhat.  Dajana Zápalková 

 Foto: Archiv Literárního klubu 
 P. Bezruče Frýdek-Místek

Na červnové členské schůzce Literárního klu-
bu P. Bezruče Frýdek-Místek pokřtil Zdeněk Hle-
dač svoji právě vydanou knihu v nakladatelství 
Nová forma s.r.o. – Z toho kluka nic nebude.

Co píše autor v úvodu své knihy?
„Všechna místa tohoto příběhu jsou sku-

tečná. Popisované události se staly. Vesnice 
Sedlec leží na svém místě, Kolonka se táhne 
kolem železniční trati, jak to má být. Hraniční 
dráty zmizely, vojenská posádka taky, fotbalo-
vá hřiště máme rovnou dvě. Ve sklepech do-
zrává víno a holky jsou tady krásné a po každé 
další skleničce krásnější a krásnější. Jména 
aktérů jsem možná trochu popletl (někdy zá-
měrně, abych od žijících nedostal po hubě), ča-
sově se asi taky vše neodehrálo úplně přesně, 
jak o tom vyprávím. Ti, kterých se to osobně 
týká, vám však jistě dosvědčí, že nějak takhle 
jsme tu před lety žili. Mnozí však budou tvrdit, 
že všechno bylo jinak! A budou mít pravdu! Tu 
svoji. Já ji nikomu neberu, jen si dělám nárok 
na svou vlastní. Já si to pamatuji takhle. Pří-
běh nesmí být realita, příběh musí být dokonalá 

Nová Forma
ISBN 978-80-7612-649-7

A5, lamino lesk 02
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Kniha Zdeňka Hledače – Z toho kluka nic nebude – pokřtěna
iluze reality, učí své studenty v kurzu Tvůrčího 
psaní lektorka Markéta Dočekalová. Je to pro-
to, že reálný příběh je pro literární zpracování 
většinou příliš slabý nebo zase naopak příliš sil-
ný, a tím pádem vždy málo uvěřitelný. K tomu 
už jenom zbývá dodat oblíbenou zásadu všech 
pisálků, vypravěčů a snílků: proč vlastně kazit 
dobrý příběh pravdou?“ 

Jste zvědaví na popisované události? Kni-

hu si lze zakoupit v internetovém knihkupectví 
www.kniznieshop.cz. 

 Za literáty Dajana Zápalková 
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Čištění střech

Provádíme důkladné čištění betonových
a pálených taškových krytin.

Používáme patentovanou českou technologii
s dlouhodobým účinkem minimálně 5 let. 

Likvidace řas mechů a plísní

Tel: 730 508 310 
www.barvadomova.cz

NÁTĚRY STŘECH
       A FASÁD
     natírame střechy a fasády
moderní vysokotlakou technologií

Střechu, nebo fasádu vždy důkladněo čistíme, 
odmastíme, napenetrujeme a provedeme
kvalitní nátěr. 

Tel: 730 508 310 
www.barvadomova.cz

Čeladná - nutná telefonická domluva

+420 602 332 275 info@lixustechnik.cz www.sekacky-morava.cz

Jedinečná nadčasová technologie bez
nutnosti instalace obvodových drátů,
jako u klasických robotických sekaček.
Různé modely dle velikosti a svažitosti
terénu, ochrana před zcizením,
jednoduchá instalace s možností
zaškolení.
Mnoho doplňků, inteligentní kamery,
ultrazvuková čidla, stříšky … přijatelné
ceny.

robotické sekačky

prodej, servis, poradenství
Ostrava - Vítkovice Halasova 333/27
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FM CITY FEST povýšil na evropskou úroveň
FM CITY FEST parta kolem Miraie letos po-

výšila na evropskou úroveň, když využila do-
časné dostupnosti většího slezanského areálu 
a v nových kulisách místecké Lembergerovy 
textilní továrny 20 tisícům návštěníků ve dvou 
dnech (28.–29. června) nabídla našlapaný play- 
list, v němž nechyběly hvězdy jako DJs Alle 
Farben či Ofenbach.

Asi by se vše dalo shrnout do konstatování 
„bylo to velké“, platilo to sice i o vedru a fron-
tách, ale návštěvníci největšího festivalu v Po-
beskydí ví, že radost a pohoda se umocňuje, 
když je sdílená, a tak si naplno užívali, čeho 
mohou být součástí.

Jak je vidět i z fotografie, vystupující si s nimi 
mohli dělat, co chtěli, a nešetřili chválou na 
spolupracující publikum, které vracelo energii 
takovým způsobem, až byl z toho moderující 
Richard Genzer naměkko. (pp)


